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Lig šiol žinoma, kad 6 lietu­
viai, pasirašiusieji 45 pabaltie­
čių memorandumą, smerkiantį

jungė į Lietuvos Helsinkio gru­
pės veiklą nuo J.979 rudens. 
1979 spalio mėn. jo bute buvo
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prieš 40 metų pasirašytą Molo- 
tovo-Ribbentropo paktą, buvo 
areštuoti okupuotoj Lietuvoj. Sis 
pabaltiečių pareiškimas reika­
lauja garantuoti tautos apsi­
sprendimo teisę Pabaltijo valsty-

padaryta intensyvi KGB krata.
Mečislovas Jurevičius buvo 

suimtas 1950 ir nuteistas 25 
metus kalėti už dalyvavimą po­
karinėse laisvės kovose. Amnes­
tuotas jis dirbo Šiauliuose, bet

Savaitės 
įvykiai

ŽINIOS IŠ VYSKUPIJŲ
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 39

Eilė įvykių rodė, kad Irane 
laikomi amerikiečiai įkaitai ne­
trukus bus perduoti iš ekstre­
mistų į vyriausybės organų ran­
kas, tačiau paskutiniu metu, nors 
prez. Carter ir sutiko susilaikyti 
nuo Iraną pažeminančių komen­
tarų ir atidėti kuriam laikui eilę 
naujų sankcijų, Irano revoliu­
cinė taryba nusprendė pareika­
lauti iš JAV naujų paaiškinimų. 
JAV atsisakė tai padaryti, ir 
įkaitų perdavimas vėl yra įstri­
gęs.

Prancūzijos komunistų partija 
paskelbė, kad ji kartu su Len­
kijos komunistų partija šauks 
Europos valstybių komunistų 
partijų konferenciją taikos ir nu­
siginklavimo klausimam
svarstyti. Atrodo, kad Sov. S-ga 
vėl bando per šias dvi parti­
jas primesti savo pažiūras visom 
komunistų partijom. Jugoslavi­
jos, Italijos ir Ispanijos komu­
nistų partijos atsisakė tokioj kon­
ferencijoj dalyvauti.

Egipto armijos buvęs štabo 
viršininkas Saadeddin Shazli Si­
rijoj yra suorganizavęs Egipto 
tautinį frontą, kuris stengiasi de­
mokratinėm priemonėm nuvers­
ti Egipto prez. Anwar el-Sadat. 
Šią organizaciją pripažino Sirija, 
Libija, Alžiras, Pietų Jemenas ir 
Palestinos išlaisvinimo org-ja.

Prez. Carter uždraudė JAV fir­
mom išvežti į Sov. S-gą Mask­
vos olimpiniam žaidimam už­
sakytus įtaisus ir prekes.

Valst. sekr. Cyrus R. Vance 
pareiškė, kad JAV užsienio po­
litika siekia 8 tikslų: užtikrinti 
JAV saugumą; tvirtai ir atsargiai 
tvarkyti Rytų ir Vakarų santy­
kius, vengiant kraštutinumų; ir 
toliau kontroliuoti atominių ir 
paprastų ginklų augimą; rasti 
visuotinių priemonių energijos 
krizei pašalinti; siekti taikingų 
sprendimų neramumų srityse, 
nes jais pasinaudoja Sov. S-ga 
ir Kuba; ieškoti santykių ir su 
skirtingos ideologijos valsty­
bėm; toliau tęsti įsipareigojimus 
dėl žmogaus teisių ir neatsisa­
kyti nuo tolimų siekimų aplin­
kos srity, kaip gyventojų didė­
jimo, terorizmo, kovos su narko­
tikų prekyba ir pan.

Popiežius Jonas Paulius II 
paskyrė Ukrainos R. katalikų 
galvos kardinolo Jozef Slipyj 
įpėdiniu JAV gyvenančių Ukrai­
nos katalikų arkivyskupą Myro- 
slav Ivan Lubačivski.

Taivanas pirmą kartą leido že­
myno Kinijos jūrininkam, at- 
plaukusiem Panamos laivu į 
Taivaną, laisvai pakeliauti po 
krašto sostinę.

JAV, surinkusios daugiau duo­
menų apie Sov. S-gos Sverdlovs- 
ko mieste kilusią anthrax epide­
miją, pakartotinai tvirtina, kad 
epidemija kilo biologinių ginklų 
gaminimo įmonėj, o ne miesto 
skerdykloj, kaip tvirtina Sov. S- 
ga.

JAV ir Turkija pasirašė susi­
tarimą dėl JAV oro bazės, 4 
žvalgymo stočių ir 7 komunikaci­
jos stočių veikimo Turkijoj. JAV 
už tai pažadėjo Turkijai ūkinės 
ir karinės pagalbos, kurios š.rn. 
bus suteikfa už 450 mil. dol.

Salvadore per teroristų nužu­
dyto arkivyskupo Oscar Arnulfo 
Romero laidotuves buvo vėl su- 
sišaudyta. 26 žmonės žuvo ir 
apie 200 buvo sužeista.

Kolumbijos teroristai paleido 
4 įkaitus, bet visi diplomatai dar 
nepaleidžiami,

Iš Graikijos komunistų parti­
jos išstojo 468 nariai. Jie protes­
tavo prieš partijos vadovybės 
priešsovietinę liniją.

Kaunas
1979 m. gegužės 29 d. Kauno 

miesto Panemunės raj. milicijos 
skyriuje Liudui Simučiui prane­
šė, jog jis privaląs per 24 vai. pa­
likti Lietuvą.

Liudas Simutis, atkalėjęs 22 
m. Gulage už dalyvavimą pasi­
priešinimo judėjime prieš oku­
pantus, grįžo į Lietuvą ir sukūrė 
šeimą. Deja, lietuvis neturi tei­
sės gyventi savo Tėvynėje. Jo 
vietą turi užimti svetimtautis 
okupantas.

Vilkaviškis
1979 m. liepos 12 d., kalbė­

damas Vilkaviškio siuvimo fabri­
ke, rajono partijos komiteto sek­
retorius Tėvelis, pareiškė, kad 
Vilkaviškio rajone tai vienur, tai 
kitur statomi kryžiai. Nors kryžių 
statymas įstatymais nėra už­
draustas, bet kai jie pastatomi 
“neleistinose” vietose, tuomet 
juos tenka pašalinti. Taip buvo 
padaryta ir mūsų rajone — vie­
nas kryžius buvo pastatytas ant 
“bandito” kapo (tai grynas prasi­
manymas — Red.), todėl, kaip 
paminklą prįešams, reikėjo jį pa-

Washingtono valstijoj pradėjo 
veikti 123 m. neveikęs St. He­
lens ugnikalnis, bet lava dar ne­
prasiveržė.

Prieš suorganizuojant JT, są­
jungininkai 1943 buvo įsteigę 
karo nusikaltimų komisiją, kurios 
turimos bylos 1949 buvo per­
duotos Jungtinėm Tautom. JAV 
teisingumo departamentas pa­
prašė leidimo komisijos perduo­
tas bylas patikrinti, bet JT šį 
prašymą atmetė, nes bylos ga­
linčios būti naudojamos tik ofi­
cialiem JT tikslam.

Greičiausias pasaulio žmogus, 
1936 Berlyno olimpiniuose žai­
dimuose laimėjęs 4 aukso meda­
lius ir pasiekęs 5 pasaulinius re­
kordus, amerikietis negras Jesse 
Owens mirė nuo vėžio ligos, 
turėdamas 66 m.

Vietnamo prezidentas Ton 
Due Thang mirė, sulaukęs 91 m.

UŽDAVINIAI 
TEATRUI
IR EKRANUI
“Teatras — ideologinis plac­

darmas”, skelbia Lietuvos ko­
munistų partijos centro komiteto 
sekretoriaus L. Šepečio straips­
nio antraštė laikrašty So - 
vetskaja kultūra (1979.XII.14). 
Šepetys pabrėžia šio sezono 
svarbą “tarybinei lietuvių 
scenai” ir klausia, kaip geriau 
panaudoti teatrą “žmonių komu­
nistiniam auklėjimui”. Čia pat 
išlenda ir yla iš maišo: “Ar ne 
per didelis dėmesys istorinei 
temai mūsų teatrų afišose? Ar 
ne per daug vienas kitas teatras 
susieja save su senove?” Šepe­
tys kalba apie ypatingą publikos 
dėmesį istorinėm dramom ir 
lietuvių klasikam (Balio Sruogos 
kūriniam, Marcinkevičiaus isto­
rinei trilogijai, etc.) Jis norį 
daugiau kūrinių apie dabartį, 
kurie atitiktų Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos centro komi­
teto nutarimą “dėl tolesnio 
ideologinio, politinio auklėja­
mojo darbo gerinimo’, ir skun­
džiasi, kad “mes dar neišmoko­
me ryškiai ir įtikinamai atskleis­
ti mūsų gyvenimo būdo prana­
šumo”. Trumpai tariant, lietu­
viškoji scena nepakankamai 
propagąndiška.

Ta pati gaida buvo girdima 
sausio 21 Vilniuj įvykusiame 
okupuotos Lietuvos teatro drau-

šalinti. Antras buvo pastatytas 
ant seniai supilto kauburio, 
esančio pusiaukelėje tarp Vilka­
viškio ir Kapsuko. Šį kauburį 
sekretorius Tėvelis pavadino 
“istoriniu paminklu”, kur drau­
džiama daryti bet kokius kasinė­
jimus, todėl ir šį kryžių reikė­
jo nuversti.

Šie abu kryžiai buvo nuversti 
Vilkaviškio raj. vykdomojo ko­
miteto pirmininko pavaduotojo 
Urbono įsakymu, vykdant seną 
kompartijos programą — sunai­
kinti krikščioniškąjį tautos veidą.

Prienai
1979 m. birželio 7 d. tikintie­

ji ant Nuotakų kalno pastatė 5 
metrų aukščio baltą kryžių su 
užrašu: “Viešpatie, saugok 
mūsų tautos jaunimą nuo bedie­
vybės!”

Sekančią dieną Janonio kolū­
kio partinės organizacijos sekre­
torius Šlepetys su darbininku 
Šyvoku kryžių nuvertė, su- 
piaustė ir, nuvežęs į kolūkio 
lentpiūvę, numetė. Tai jau antras 
kryžius, išniekintas ant Nuotakų 
kalno.

Saločiai
Kun. Antanas Balaišis, Saločių 

parapijos klebonas, 1978 m. 
gruodžio 8 d. kreipėsi į LTSR 
Prokurorą. Pateikiame sutrum­
pintą pareiškimo tekstą:

“1978 m. liepos mėn. 13 d. 
mane iškvietė į Pasvalio raj. vyk­
domąjį komitetą pas pirmininko 
pavaduotoją Demenį. Ten bu­
vau verčiamas pasirašyti ten­
dencingą protokolą ir be pagrin­
do kaltinamas, kad 1978 m. lie­
pos 12 d. Saločių bažnyčioje or­
ganizavau (cituoju) “vaikų 
spec, susirinkimą tikslu mokyti 
religijos”.

Mane mokė, kad pamokslo 
metu žmonės gali tik klausytis, 
o ne atsakinėti, kad pamokslas 
turi būti sakomas tik Mišių metu 
ir kad per pamokslą būtinai turi 
degti žvakės.

Pavaduotojas teigė, kad iki 18 
m. vaikams nevalia lankyti baž­
nyčios.

Pasvalio raj. Administracinės 
baudų komisijos 1978 m. liepos 
20 d. buvau nubaustas 50 rub. 
būuda.

Noriu atkreipti Jūsų, Prokuro­
re, dėmesį į elgesį mane netei­
sėtai apkaltinusių asmenų, kurie 
tikrai pažeidžia tarybinius įsta­
tymus.

Pamaldų metu jie įsibrovė į 
bažnyčią ir sutrukdė pamaldas. 
Tai buvo Pasvalio milicininkas 
V. Norkus, vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas V. Dė­
menis, Saločių apylinkės pirmi­
ninkė D. Poškevičienė ir Pas­
valio raj. religinių kultų priežiū­
ros narė V. Moteikienė. Jie pa­
maldų metu vaikščiojo po baž­
nyčią, fotografavo kunigus, vai­
kus, tuo erzindami tikinčiuosius. 
Iš bažnyčios išsinešdino tik dėl 
kilusio triukšmo. Jų elgesys la­
bai priminė hitlerininkų elgesį 
bažnyčiose.

Jus, Gerb. Prokurore, prašau 
panaikinti Pasvalio raj. Adminis­
tracinių baudų komisijos 1978. 
VII.20 sprendimą, sudrausminti 
asmenis, kurie 1978.VII.12 pikt­
naudžiavo savo tarnybine padė­
timi ir diskriminavo tikinčiuo­
sius ir apsaugoti tikinčiųjų 
konstitucines teises. Kun. Anta­
nas Balaišis”.

Višakio Rūda
Miške prie Višakio Rūdos 

stovi sena koplytėlė su liaudies 
meistrų išdrožtomis statulomis. 
Koplytėlės apačia sruvena šalti-

bėm.
Naujausių suimtųjų tarpe yra 

buvęs politinis kalinys Jonas 
Petkevičius ir Lietuvos Helsin­
kio grupės du nariai — Algir­
das Statkevičius ir Mečislovas 
Jurevičius.

Jonas Petkevičius su žmona 
Jadvyga ir sūnumi gyveno Šiau­
liuose ir dirbo Aklųjų draugijos 
įmonėje. Petkevičiai ne kartą 
yra pasirašę įvairius pareiški­
mus, reikalaujančius teisingumo 
atstatymo, neteisėtai įkalinus 
žmogaus teisių kovotojus, bei 
Sovietų valdžios pasirašytų tarp­
tautinių sutarčių įgyvendinimo. 
Petkevičius jau 18 metų iškalė­
jęs Sibire.

Algirdas Statkevičius, gimęs 
1937, buvo suimtas ir internuo­
tas psichiatrinėj ligoninėj, iš ku­
rios buvo paleistas 1970. Jis įsi-

nėlis. Pačioje koplytėlėje po me­
nišku gaubtu stovėjo Mergelės 
Marijos su Kūdikėliu ant rankų 
statula. Šią vietą gerbė ir lankė 
plačios apylinkės žmonės; kar­
tais atvykdavo net iš tolo pa­
prašyti Mariją kokių nors malo­
nių.

1979 m. gegužės 5 d. koply­
tėlė buvo išniekinta: Marijos 
statula sudaužyta, suolai išvar­
tyti, gėlynai ištrypti.

-o-
Religijų reikalų tarybos įgalio­

tinis Anilionis pareikalavo, kad 
Nemirų parapiją aptarnautų ne 
Višakio Rūdos klebonas kun. 
Gvidonas Dovydaitis, kadangi 
bijojo, kad energingas kunigas 
neprikeltų šio dvasiškai mer­
dinčio Suvalkijos kampelio.

Vilnius
Vilniuje veikia gražūs šer­

meninės rūmai. Čia galima nu­
sipirkti vainikų, dailininkai ant 
kaspinų čia pat užrašo tekstus. 
Tačiau dailininkams yra už­
drausta ant kaspinų užrašyti 
“A.A.” Koks begalinis komparti­
jos rūpinimasis ne tik gyvai­
siais, bet ir mirusiaisiais.

Emaus keleiviai. Dail. R. G. Jones paveikslas

buvo atleistas iš darbo prieš pen­
kerius metus. Pranešta, jog jis 
š.m. vasario pradžioj buvo su­
laikytas Šiaulių autobuso 
stoty. Jo namuose rasti Helsin­
kio grupės dokumentai. Proku­
roras Jočys Jurevičių kaltino pa­
gal 199 str. trečią paragrafą už 
tvarkos pažeidimą: sakoma, kad 
Jurevičius padėjo suorganizuoti 
tikinčiųjų eiseną — demonstra­
ciją prieš tikėjimo laisvės varžy­
mus Lietuvoj.

Kiti lietuviai, pasirašiusieji 45 
pabaltiečių pareiškimą, pasta­
ruoju metu irgi suimti, yra Ju­
lius Sasnauskas, Arvydas Čeka- 
navičius ir Antanas Terleckas.

Sasnauskas, 20 metų amžiaus 
jaunuolis, suimtas 1979 gruo­
džio 11, jau ne kartą buvo KGB 
tardomas bei kratomas. Nuo 
gimnazijos dienų jis buvo mili­
cijos persekiojamas už savo reli­
gines ir tautines pažiūras bei 
už bendravimą su anksčiau ka­
lintu Viktoru Petkum, kuris šiuo 
metu atlieka 15 metų bausmę 
Čistopolio kalėjime.

Čekanavičius, gimęs 1949, bu­
vo suimtas trečią kartą 1979 
lapkričio 9 ir internuotas Nau­
josios Vilnios psichiatrinėj ligo­
ninėj už “neteisėtą telefono 
įjungimą” savo bute. Šių metų 
pradžioj buvo pasiųstas į Čer­
niachovskio spec-psichiatrinę 
ligoninę.

Antanas Terleckas, 51 m. am­
žiaus ekonomistas, buvo suimtas 
1979 spalio 30 Vilniuj. Jis su šei­
ma jau seniai buvo saugumo te­
rorizuojamas už savo atvirus tau­
tinius įsitikinimus.

Kitas lietuvis, pasirašęs 45 pa­
baltiečių pareiškimą, kun. Virgi­
lijus Jaugelis, mirė 1980 kovo 2 
Lietuvoj. Sovietinė valdžia už­
blokavo kelią Virgilijui Jau- 
geliui įstoti į vienintelę kata­
likų seminariją Lietuvoj — Kau­
ne. Jis buvo įšventintas kunigu 
slaptai.

Iš okupuotos Lietuvos gauto­
mis žiniomis, naujai areštuotų 
eiles papildo Povilas Pečeliū­
nas ir Justas Gimbutas.

Pranešta, kad po Antano Ter­
lecko ir Juliaus Sasnausko su­
ėmimų buvo pakartotinės kratos 
pas geologą Vytautą Skuodį ir 
lietuvių kalbos mokytoją Povilą 
Pečeliūną. Abu sausio 9 taip pat 
suimti.

Vasario 18 buvo suimtas Jus­
tas Gimbutas. Jis buvo nuteis­
tas vasario 28 vienėriem metam 
į pataisos darbų stovyklą už “pa­
sų režimo pažeidimą”.

Šie areštai įrodo Sovietų val­
džios stiprų užmojį nuo 1979 
rudens vykdyti intensyvią areštų 
kampaniją.

Nepatvirtintomis žiniomis iš 
okupuotos Lietuvos, vasario 16- 
tą įvyko susidūrimas tarp Lietu­
vos gyventojų ir policijos. Sako­
ma, kad buvo daug areštų, ypač 
45 pabaltiečių pareiškimo pasi­
rašiusiųjų tarpe.

LIS

gijos VI suvažiavime. Pagrindi­
nis kalbėtojas buvo LTD tarybos 
prezidiumo pirmininkas V. No­
reika, pastaruoju metu ypač pa­
sižymėjęs solisto Vaclovo 
Daunoro tildymu. Noreikai ne­
patinka, kad iš 40-ties 1975- 
80 metais pastatytų lietuviškų 
dramų “tik 11-ka tiesiogiai vaiz­
duoja šiandieną”. Jis pripažįsta, 
kad lietuvių teatrai vengia sovie­
tiškų pjesių: “Ne visuomet ir 
reikšmingiausios broliškų res­
publikų pjesės pakankamai grei­
tai randa kelią į mūsų sceną”. 
Noreika pagiria vilniškį Rusų 
dramos teatrą, kurio “prasmin­
game repertuare” vyrauja sovie­
tiniai rusiški dramos veikalai. 
Noreikos gairės lietuvių teatro 
ateičiai labai aiškios: “Artėja Le­
nino 110-sios gimimo metinės, 
Pergalės prieš fašistinę Vokieti­
ją 35-metis, Tarybų Lietuvos 40- 
metis. Be abejo, šias reikšmin-

gas sukaktis lietuvių teatras su­
tiks svarbiais kūriniais”. (Litera­
tūra ir Menas, 1980.1.26).

Panašūs uždaviniai statomi ir 
kino darbuotojam. Savo kalboj 
kino dokumentininkam Lietuvos 
komunistų partijos centro komi­
teto pirmasis sekretorius Petras 
Griškevičius pabrėžė: “Dabar, 
kai reakcingiausi imperialisti­
niai sluoksniai įnirtingai sten­
giasi sugrąžinti pasaulį į ‘šaltojo 
karo’ laikus, svarbu dar akty­
viau demaskuoti taikos ir socia­
linės pažangos priešus, jų užma­
čias, padėti respublikos darbo 
žmonėm susikurti tvirtą argu­
mentų sistemą prieš bet kurias 
buržuazinės ideologijos, ypač 
buržuazinio nacionalizmo ir ka­
talikiškojo klerikalizmo, apraiš­
kas . . . Kino dokumentininkai 
čia turėtų dar nemažai ką nu­
veikti”.

(Elta)

GULAGO SALYNO PLĖTIMAS 
YRA GRĖSMINGAS SIGNALAS

Rusų visuomeninio fondo pir­
mininkė Natalija Solženicyną, 
Gulago salyno autoriaus Alek­
sandro Solženicyno žmona, 1980 
kovo 12 padarė spaudai pareiš­
kimą, kuriame ji iškelia nuo 
1979 rudens Sovietų Sąjungoj 
smarkiai vykdomą areštų kam­
paniją, kokios nuo 1956 dar nėra 
buvę.

Pareiškime ji išvardina kelis į- 
kalintuosius Rusų visuomeninio 
fondo pagalbininkus; jų tarpe 
minimi 15 metų kalėti nubausta­
sis Balys Gajauskas ir 1979 spa­
lio mėn. suimtasis Antanas Ter­
leckas.

Per šešerius savo egzistavimo 
metus Rusų visuomeninis fon­
das padėjo šimtam kalinių ir jų 
šeimų, nepaisant valdžios nuo-

latinių pastangų trukdyti fondo 
veiklą.

Solženicyną praneša, jog fon­
dui yra žinomi vardai 73 asmenų, 
suimtų už įsitikinimus vien tik 
pastaraisiais mėnesiais. Dėl to, 
sako Solženicyną, našlaičiais 
tapo daugiau kaip 100 vaikų. 
Iš suimtųjų daugiau kaip 30 ne­
teko laisvės vien už tikėjimo iš­
pažinimą, jų tarpe žmonių di­
džiai gerbiamas tėvas Dmitrijus 
Dulko. Daugiau kaip 20 areš­
tuota už teisinę veiklą.

Natalija Solženicyną perspėja, 
kad Gulago salyno plėtimas bei 
žiaurėjimas yra grėsmingas sig­
nalas visam pasauliui, nes vidinė 
agresija yra pasiruošimas išori­
nei.

LIS
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Vasario 26 Lietuvoje mirė 
buvęs Kauno ir Vilniaus univer­
siteto profesorius Juozas Dalin- 
kevičius. Buvo gimęs 1893 Pa­
mūšyje, Taujėnų vis., Ukmergės 
aps. Buvo baigęs Petrapilio kal­
nų institutą ir įsigijęs geologo 
specialybę. Nuo 1925 dirbo Kau­
no universitete, 1940 persikėlė 
į Vilniaus universitetą. 1933 įsi­
gijo geologijos daktaro laipsnį. 
Spaudoje yra paskelbęs per 100 
mokslinių straipsnių. Daug yra 
nuveikęs Lietuvos geologinių 
tyrimų srityje.

— Nepaprastai pagerbiamas 
Lietuvos laisvės duobkasys. 
Lietuvos komunistų partijos 
centro komitetas ir ministrų ta­
ryba nutarė “Stalino saulės” 
parnešėją neseniai mirusį Justų 
Paleckį ypatingai pagerbti, Jo 
vardu bus pavadinta Kauno vie­
šoji biblioteka, vienas Telšių ra­
jono kolchozas (pirmiau vadintas 
Mičiurino vardu), vienas Lietu­
vos laivininkystės jūros laivas, 
viena Vilniaus gatvė. Atminimo 
lentos bus prikaltos Vilniuje 
prie namo, kur ilgiau Paleckis 
gyveno, Telšiuose — kur gimė. 
Ant kapo bus pastatytas pamink­
las. Busimajam revoliucijos mu­
ziejuje bus įrengta nuolatinė Pa­
leckio darbų paroda. Leidyklos 
įpareigotos išleisti Paleckio raš­
tų tritomį. Justas Paleckis buvo 
klusnus okupantų tarnas, vienas 
svarbiųjų sovietinės santvarkos 
Lietuvoje kūrėjų, lietuviškų in­
stitucijų griovikas, masinių trė­
mimų pritarėjas. Tai vienas di­
džiųjų lietuvių tautos nusikaltė­
lių. Už tai jis taip okupantų 
gerbiamas.

— Atminimo lenta Vilniuje 
prie namo Lenino aikštėje pa­
gerbtas ir kitas okupantų talki­
ninkas, Lietuvos istorijos klas­
totojas Juozas Žiugžda.

— Specialiu rečitaliu Filhar­
monijos salėje pagerbtas solistas 
Eduardas Kaniava. Jo dainavi­
mui talkino Lietuvos kamerinis 
orkestras, vadovaujamas S. Son­
deckio.

— Lietuvos mokslų akademi­
ja savo moksliniais tyrinėjimais 
turi talkinti ekonominiam gyve­
nimui. Spaudoje rašoma, kad 
praėjusiais metais Akademijos 
padaliniai užbaigė 190 darbų, 
liečiančių gamybos naujoves. 
Tas ekonominis efektas vertina­
mas 15 milijonų rublių.

— Skulptoriaus Leonoro 
Striogos 50-ties metų amžiaus 
sukaktis atžymėta jo kūrinių pa­
roda, surengta Kauno paveikslų 
galerijoje. Toje pat galerijoje su­
rengta ir dail. Rūtos Aleksaitės- 
Jakūbonienės apžvalginė 25-eri ų 
metų pramoninės dailės paroda. 
Dailininkė kuria projektus dau­
giausia šilko audiniams.

— Lietuvos mokslų akademi­
jos biblioteka išleido “Per­
gamentų katalogą”, turintį 40 
spaudos lankų (640 psl.). Jį 
spaudai paruošė akademijos 
mokslinis bendradarbis R. J asas. 
Akademijos biblioteka turinti 
1400 pergamentų. Tai įvairūs 
valstybiniai aktai, teisiniai do­
kumentai, ranka rašytos knygos. 
Esą dokumentų net iš 12-ojo am­
žiaus. Kataloge duodami trumpi 
pergamentų aprašymai, net iš­
traukos lotynų, lenkų, gudų, vo­

kiečių, prancūzų kalbomis.
— Vasario 28 Lietuvoje mirė 

dail. Jonas Prapuolenis. Buvo 
gimęs 1900. Tlipikų k., Žvirgž­
daičių vis., Šakių aps., 1928 
baigė Kauno meno mokyklą, 
1934-35 baldų meną studijavo 
Paryžiuje, 1945 baigė Kauno tai­
komosios ir dekoratyvinės dai­
lės institutą. Daugiausia pasižy­
mėjo vidaus įrengimų ir baldų 
projektais. Taip pat kūrė papuo­
šalus iš sidabro, vario, gintaro. 
Jo kūryboje ryškūs lietuviško 
stiliaus elementai.

— Fotografijos draugijos paro­
dų salone Vilniuje buvo suruoš­
ta speciali moterų fotografių dar­
bų paroda, vardu “Fotografuoja 
moterys’, kurioje buvo išstaty­

ta 120 darbų. Panaši paroda bu­
vo atidaryta ir Kauno fotogra­
fijos galerijoje. Tik ši paroda dar 
papildyta grafikos, skulptūros ir 
tapybos kūriniais.

— Vilniaus valstybinėje bib­
liotekoje buvo surengta tautosa­
kininko Mato J. Slančiausko 
veiklos paroda. Spaudos draudi­
mo laikais M. Slančiauskas yra 
surinkęs per 4000 tautosakos da­
lykų ir pasižymėjo patriotine 
veikla. Paroda surengta jo 130- 
osioms gimimo metinėms pami­
nėti.

— Lietuvos televizijoje buvo 
rodoma P. Vaičiūno komedija 
“Patriotai”. Režisavo Mamertas 
Karklelis. Ši komedija pajuo­
kia tariamus Lietuvos patriotus, 
dėl to ji ir seniau okupuotoje 
Lietuvoje buvo vaidinama. Kau­
no muzikiniame teatre buvo vai­
dinama J. Strausso operetė “Vie­
nos kraujas”. Pagrindinį vaid-

menį atliko M. Zilionytė, 
švenčianti savo sceninio darbo 
trisdešimtmetį.

— Prahoje Čekoslovakijos 
simfoninio orkestro koncerte, 
kuriame buvo grojama G. Male- 
rio Ketvirtoji simfonija, solo par­
tiją atliko solistė Giedrė Kaukai­
tė.

— Rašytojų sąjungos vaikų ir 
jaunimo literatūros komisijos 
posėdyje vasario 28 Vitas Auryla 
kalbėjo apie 1979 m. jaunimo 
literatūrų. Prozos metinį derlių 
aptarė Šiaulių pedagoginio insti­
tuto dėstytojaD. Striogaitė. Apie 
poezijos derlių kalbėjo Vagos 
leidyklos atstovas J. Linkevičius.

— Jaunas režisierius V. Stak- 
nys, neseniai baigęs Leningrado 
konservatorijoje muzikinių vei­
kalų režisūrą, Kauno muzikinia­
me teatre pastatė italų kompo­
zitoriaus Pietro Mascagni operą 
“Kaimo garbė”. Tai debiutanto 
diplominis darbas. Veikalą diri­
gavo S. Domarkas, chormeiste­
ris — R. Tilvikas, scenografe 
— N. Bilibina.

— Vasario pabaigoje Kompo­
zitorių namuose įvykusioje nau­
jų muzikos kūrinių perklausoje 
Vilniaus kvartetas atliko komp. 
A. Rekašiaus Trečiąjį styginį 
kvartetą. Iš įrašų į juosteles iš­
klausyta J. Karoso Romantinė 
sonata vargonams, R. Janeliaus- 
ko vokalinis ciklas Ant kalno 
malūnėlis, A. Martinaičio Mei­
lės verksmažolė obojui ir klave­
sinui ir J. Juozapaičio UFO 
magnetofono juostai.

M.K. Čiurlionio vardo stygi­
nis kvartetas visą vasario mėnesį 
koncertavo dvylikoje Sibiro 
miestų. Iš viso turėjo 27 koncer­
tus.

Pr. N.

PHILADELPHIA, PA.
Paminėta

Vasario 16-oji
Lietuvos nepriklausomy­

bės atkūrimo sukakties minėji­
mas, suruoštas Philadelphijos ir 
Pietinės New Jersey LB apylin­
kių, talkinant vietos organizaci­
jom, praėjo įspūdingai.

Vasario 16 per vietinę LB ra-

Philadelphijoje Lietuvos ne-; 
priklausomybės minėjime 
paskaitą skaito Linas Koje­
lis. Minėjimą rengė Phila­
delphijos ir Pietinės N.J. LB 
apylinkės. Nuotr. Aušros Bag­
donavičiūtės

dijo valandėlę Gabrielius irRima 
Mironai anglų kalba su plačiais 
komentarais amerikiečiam ' gra­
žiai pristatė opiuosius mūsų 
tautos reikalus.

Vasario 17 Šv. Andriejaus, Šv. 
Jurgio ir Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijų bažnyčiose buvo auko­
jamos mišios už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės.

Šv. Andriejaus bažnyčioj iškil­
mingų pamaldų metu organiza­
cijos dalyvavo su vėliavomis, 
gražiai giedojo Vilties choras, va­
dovaujamas Frances Stankus.

Minėjimo akademija įvyko 
Lietuvių namuose. Organiza­
cijom įnešus vėliavas, Vilties 
chorui sugiedojus JAV himną, 
kun. dr. Kazimieras Širvaitis 
perskaitė patriotinę invokaciją.

Teresė Gečienė, Philadelphi­
jos LB apylinkės pirmininkė, ati­
darymo žody pastebėjo, kad jau 
40 metų Vasario 16-oji švenčia­
ma po gedulo šydu. Tačiau mū­
sų tikėjimą šviesesniu rytojum 
stiprina pavergtos tautos atspa­
rumas ir išeivijoj jaunų sąmo­
ningų lietuvių įsijungimas į 
mūsų bendras laisvės kovos pa­
stangas.

Akademijai toliau vadovavo 
Dalia Jakienė ir Gabrielius Mi­
ronas.

D. Jakienė painformavo, kad 
mūsų tarpe yra dr. Anthony W. 
Novasitis, Pennsylvanijos etni-

Philadelphijos tautinių šokių grupė Aušrinė atlieka programą Vasario 16-tos minėjime. Nuotr.
Aušros Bagdonavičiūtės

nių grupių komisijos pirminin­
kas, JAV LB Visuomeninių rei­
kalų tarybos narys, kuris atsto­
vauja Pennsylvanijos guberna­
toriui Richardui Thornbergui. 
Dr. A.W. Novasitis, kiek su­
stojęs prie politinių įvykių rai­
dos, perskaitė gubernatoriaus 
proklamaciją.

Dr. Margaret Sasnausky per­
skaitė Philadelphijos burmist­
ro William Green proklamaciją.

Pagrindiniu kalbėtoju lietuvių 
kalba buvo Linas Kojelis, se­
natoriaus Rich. Schweikerio šta­
bo narys, ilgametis JAV lietuvių 
jaunimo d-gos darbuotojas, atei­
tininkų federacijos generalinis 
sekretorius ir kitų lietuviškų 
sambūrių aktyvus narys. Savo 
kalboj jis bandė panagrinėti pa­
sikeitimus, įvykusius paskutinia­
me dešimtmety pavergtoj Lietu­
voj, išeivijos jaunime ir mūsų or­
ganizacijose. Jis kreipė ypatin­
gą dėmesį į lietuviško gyvenimo 
politinį aspektą.

Liesdamas lietuviškas orga­
nizacijas, kalbėtojas pabrėžė, 
jog anksčiau turėjom tik du 
veiksnius, kurie judino mūsų 
politinius reikalus. Šiuo metu į 
politinę veiklą yra įsijungę Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
padaliniai, Lietuvių jaunimo s- 
gos skyriai, ateitininkai, skautai, 
Moterų Klubų Federacija, Lietu­
vos vyčiai ir kiti.

Baigdamas L. Kojelis pastebė­
jo: “Kai aš pažiūriu į Lietuvą, 
išeivijos jaunimą, išeivijos lietu­
vių organizacijas iš paskutiniųjų 
10-ties metų perspektyvos, aš 
matau nepaprastą augimą, nepa­
prastą stiprėjimą. Jei tas stiprėji­
mas tęsis ir toliau, tai mes, kaip 
džiunglių vijokliai, prasiveršime 
į saulę nepriklausomos šalies 
padangėje.”

Tomas J. Brazaitis, trečios kar­
tos lietuvis, Cleveland Plain 
Dealer Washingtone biuro ve­
dėjas, kiek ilgiau apsistojo prie 
naujojo Sovietų pilietybės įsta­
tymo aiškinimo. Pastebėjo ,kad 
įvykiai Afganistane gal pagaliau 
atvers amerikiečiam akis ir jie 
pradės suprasti nuolatinius 
Maskvos melus.

Meninėj programos daly 
“Aušrinės” šokėjai, vadovaujami 
Eimučio Radžiaus, pašoko oželį, 
vestuvių polką, čigonėlį ir kt. 
Šokius akordeonu palydėjo Jo­
nas Puodžiūnas.

Solistė Angelė Kiaušaitė, tu­
rinti magistro laipsnį ir šiuo me­
tu gilinanti muzikos studijas 
Curtis institute, klausytojus 
maloniai nuteikė mūsų kompo­
zitorių kūriniais. Ji padainavo 
A. Kačanausko “Tų mergelių 
dainavimas”, “Mano gimtinė”, 
VI. Jakubėno “Plaukia antelė”, 
J. Stankūno “Žiburėlis”, J. Tal- 
lat-Kelpšos “Mano sieloj šian­
dien šventė”. Solistei akompona- 
vo Margaret Wright. D. Jakie­
nė padeklamavo Kazio Jakubė­
no eilėraštį, parašytą rusų ka­
lėjime.

Juozas Drumstas, Lietuvos 
vyčių kuopos pirmininkas, per­
skaitė rezoliucijas.

Apie dvi valandas užtrukęs 
minėjimas buvo baigtas Lietu- 
tuvos himnu, kurį visiem daly­
viam pritariant, sugiedojo V ilties 
choras, diriguojamas Frances 
Stankus. Akomponavo Claire 
Stankus. Scenos papuošimu rū­
pinosi Aušra Bagdonavičiūtė ir 
Gema Kreivėnaitė.

Tą pačią dieną 6:30 vai. vak. 
per klasikinės muzikos radijo 
stotį buvo transliuojamos lietu­
viškos dainos bei muzika su ko­
mentarais. Šią programą paruošė 
Teresė Gečienė.

B.V.
-o-

Šv. Jurgio lietuvių parapijoj 
iškilmingas mišias vasario 17 au­
kojo prel. Vitas Martusevičius. 
Jis taip pat pasakė ir šventei 
pritaikytą pamokslą.

Choras, vadovaujamas Stasio 
Petraičio, giedojo lietuviškas 
giesmes. Atskirai giedojo'Julytė 
Kowrak ir Stasys Petraitis. Cho­
ras su visais dalyviais sugiedo­
jo Lietuvos himną.

Šiame chore, taip pat giedojo 
Marytė Shalinskienė iš Woodha- 
veno, N. Y., ir jos brolis Boleslo­
vas iš Philadelphijos ir kitas 
brolis Edvardas iš Californijos. 
Julytė Kowrak yra Marytės 
Shalinskienės sesuo.

P.J.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North­
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais, (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, UY. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau­
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- I 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei­
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuvinlai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radid, spalv. TV, compiute- 
riai.Įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

FLORIDA 
REAL 03
ESTATE

Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 

Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Kamiene
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

57OI Gulf Boulevard, St. Petersburg Beach, Fl. 55706 
Telefonas (813) 560-2448 . Vakare (8>5) 545-27)8

1 ŵw—~,.m i i —.ii i ~^~u i. .•
NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St, Maspeth, N.Y. 11378.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI

PRISTATOMI | VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO­
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino
MEMORIALS

66-88 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

gj .. j r* *!
' \a

KVE ČAS
JONAS

1933 t- l 97 6

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Atvelykyje

Kiekvienais metais Kristaus 
Prisikėlimas primena, kad mirtis 
nėra nenugalima valdovė. Ji tėra 
laikinė, kaip laikinis yra šis pa­
saulis ir žmonių kultūra. Gamta 
ir savo kultūra žmogus yra mir­
čiai palenktas, bet tikėjimu iš 
jos galios yra išimtas.

Religija žmogų veda anapus 
gamtos ir kultūros, kur laikinu­
mo jau nebėra. Tikėjimas žmo­
gui teikia užtikrinimą, kad ir jo 
kūnas prisikels iš numirusiųjų.

Kristus savo Prisikėlimu tą 
tiesą patvirtino. Tai yra istorijos 
faktas, kaip ir Kristaus istoriš­
kumas, bet, kadangi tai siejasi 
su tikėjimu, tai, kas jo nepriima, 
neigia ir Kristaus Prisikėlimą.

Tačiau vienas tik neigimas 
tiesos nepaneigia —ji lieka kaip 
buvusi. Gyvenime neigiamos ir 
kitos tiesos, kurių žmogus gerai 
nesupranta arba nenori suprasti, 
nes tai jį verstų kitaip gyventi. 
O savo įprastą gyvenimą ir savo 
asmenines pažiūras žmogui sun­
kiausia pakeisti. Jam sunku per­
sikeisti arba prisikelti naujam 
gyvenimui, į kurį Kristus kvie­
čia savo Prisikėlimu, o Bažny­
čia tai primena kasmetine Ve­
lykų liturgija.

Religija, nebūdama apribota 
savo siekimuose, — yra rašęs 
kitados prof. Stasys Šalkauskis, 
— veda į tobulą patenkinimą 
giliausių žmogaus dvasios reika­
lų .. .

Mokslas leidžia žmogui tik 
netobulai tiesą pažinti, religija 
pažada betarpišką Tiesos pažini­
mą — Dievo regėjimą . . .

Kultūra gali padaryti žmogų 
dorą tiktai prigimtoje tvarkojeį 
religija pažada žmogų padaryti 
šventą, tai yra persisunkusį die­
viškumu . . .

Dailė keičia medžiagines pri­
gimtojo pasaulio formas arba ku­
ria tiktai iš to, kas jau Dievo 
sukurta ir duota; religija sakra­
mentaliniais veiksmais medžia­

ginį gamtos gaivalą keičia pa­
gal dvasinę esmę . . .

Kultūrinė visuomenė gali nu­
statyti žmonijos gyvenime iš­
viršinę vienybę ir solidarumą. 
Religija pažada sukurti organin- 
gą žmonijos ir pasaulio vienybę, 
pagrįstą šventųjų bendravi­
mu . . .

Pagaliau religija pažada įveik­
ti ir pačias prigimtojo buvimo 
formas ; erdvę, laiką ir priežas­
tingumą, ir sykiu su jomis per­
galėti mirtį visuotinuoju iš nu­
mirusiųjų prisikėlimu . . .

Žodžiu, religija pažada paten­
kinti visus giliausius kultūrinio 
gyvenimo polinkius, vesdama 
žmogų iš prigimtosios srities į 
antgamtį.

Dabarties mūsų gyvenimo 
sunkumus tik tai ir sukelia, 
kad kultūra nevainikuojama re­
ligija. Pakilęs iš gamtos žmo­
gus sustoja prie antrojo savo ke­
lio laipto, kultūros, ir joje už­
lūžta. Jis dažnai atsisako, kad 
religija pro kultūrą jį vestų į 
aukščiausią Tiesą, tobuliausią 
Gėrį ir skaidriausią Grožį.

Žmogus kartais net prievarti­
nėm priemonėm siekia visų 
žmonių vienybės, sukurdamas 
jiem vergiją, bet jis nenori leisti, 
kad būtų pats vedamas ir kitus 
vestų į šventųjų bendravimą. 
Jisai visa savo būtimi įkimba į 
laiką ir erdvę, ir tada jam sunku 
suprasti, kad kiekvienas žmogus 
laike ir erdvėje tebepalieka lai­
kinai.

Nevienas žmogus netiki prisi­
kėlimu, bet nė vienas neliks 
neprisikėlęs.

Kristaus Prisikėlimas kiekvie­
ną verčia rimtai susimąstyti, 
kiek jisai giliai gyvena tuo fak­
tu ir kiek yra pasiruošęs jį su­
tikti, kai iš akių išnyks ir laikas ir
erdvė.

BENDRUOMENĖS
KONFERENCIJA DETROITE
Svarstyta antrosios Pasaulio Lietuvių Dienos, 
lituanistikos katedra, socialiniai, kultūriniai ir švie­
timo reikalai, žurnalas Pasaulio Lietuvis, VLoji 
tautinių šokių šventė.
Southfielde, Detroito prie­

miesty, kovo 22-23 įvyko plati 
Lietuvių Bendruomenės dar­
bininkų konferencija. Joj daly­
vavo 42 atstovai iš Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės, JAV Lie­
tuvių Bendruomenės, Kanados 
Lietuvių Bendruomenės, Pasau­
lio Lietuvių Jaunimo Sąjungos, 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
ir Kanados Lietuvių Jaunimo Są­
jungos bei jų įvairių komisijų. 
Dalyviai: V. Kamantas (PLB 
pirm.), G. Aukštuolis (PLJS 
pirm.), V. Kutkus (JAV LB kraš­
to valdybos pirm.), J. Simanavi­
čius (Kanados LB krašto valdy­
bos pirm.), R. Baltrušaitytė (JAV 
LJS vykd. vicepirm.), L. Ber- 
žinytė (Kanados LJS pirm.), dr. 
K. Ambrozaitis, K. Balsys, A. 
Banis, Z. Bersėnaitė, I. Bublie­
nė, dr. A. Butkus, M. Chainaus- 
kas, S. Gyvas, dr. A. Darnu­
sis, G. Damušytė, A. Gureckas, 
A. Juodvalkis, R. Kasparas, J. 
Kavaliūnas, dr. K. Keblys, V. 
Kleiza, D. Kojelytė, D. Korzo- 
nienė, S. Kuprys, J. Kuraitė, V. 
Musonytė, G. Petrauskienė, L. 
Raslavičius, L. Rimkus, A. Ru­
gienius, E. Sakadolskienė, R. 
Sakadolskis, A. Stankus-Saulai- 
tis, V. Stanevičienė, A. Šeškus, 
J. Šeškutė, M. Šilkaitis, J. Ta-

Bendruomenės konferencijos dalyviai Detroite kovo 22-23. Prieky sėdi iš k.: J. Si- 
manavičius-Kanados LB krašto valdybos pirm., R. Baltrušaitytė — JAV LJS vykd. 
vicepirm., V. Kamantas — PLB pirm., L. Beržinytė — Kanados LJS pirm., V. Kut­
kus — JAV LB krašto valdybos pirm., G. Aukštuolis — PLJS pirm.Nuotr. Jono Ur-
bono 

landis, J. Urbonas, A. Valavi­
čius ir Z. Žiupsnys. Konferenci­
ja vyko lietuvių Dievo Apvaiz­
dos parapijoj, JAV LB krašto val­
dybos rūpesčiu parūpintose ir 
sutvarkytose patalpose.

Šeštadienio rytmetį, PLB val­
dybai dar nuotaikingai susigrū- 
dus į autobusiuką ir pakeliui iš 
Chicagos, vyko atskiri JAV LB 
krašto valdybos ir Jaunimo Są­
jungos posėdžiai. Popietinė se­
sija prasidėjo 2 vai. PLB pirm. 
V. Kamantas pasveikino visus 
susirinkusius ir vadovavo susi­
pažinimui, nes ne visi veidai vi­
siem matyti. Susirinkusius taip 
pat pasveikino savo valdybų var­
du V. Kutkus, J. Simanavičius, 
G. Aukštuolis, L. Beržinytė ir R. 
Baltrušaitytė.

Darbotvarkėj buvo numatyta 
plačiau aptarti ateinančias Pa­
saulio Lietuvių Dienas, PLB ir 
PLJS finansinius reikalus, litua­
nistikos katedros steigimą, Pa­
saulio Lietuvį, Vl-ąją tautinių 
šokių šventę ir LB santykius su 
kitomis institucijomis. Taip pat 
buvo pramatyti atskiri posėdžiai 
kultūros, visuomeniniais, švieti­
mo, sporto ir socialiniais reika­
lais. Darbotvarkė buvo priimta 
su vienu technišku pakeitimu.

-o-

Didelį susidomėjimą sukėlė 
planuojamos II Pasaulio Lietu­
vių Dienos. V. Kleiza pristatė E. 
ir R. Sakadolskių jau prieš metus 
paruoštą užuominų projektą, 
kuriame tilpo visa eilė galimų 
renginių. Be didžiųjų renginių, 
norima suruošti ir eilę mažesnių, 
pvz. filatelistų parodą ir pan. 
G. Aukštuolis pranešė, kad PLJS 
nori atidaryti V pasaulio lietu­
vių jaunimo kongresą tuoj po 
VI-ojo PLB seimo uždarymo; 
po to kongresas keltųsi į Kana­
dą. Kongreso atstovų bei daly­
vių dalyvavimas seime yra svar­
bus ir labai pageidautinas. Tuo 
būdu išryškinamas ryšys tarp 
PLB ir PLJS.

Ilgokų diskusijų metu buvo 
aptarta vieta, laikas, organizaci­
nė struktūra, galimas PLD turi­
nys. Galutinai nutarta, kad: 1. 
II PLD įvyks 1983 liepos mėn. 
pirmąją savaitę Chicagoj; 2. PL 
Dienas rengia ir atsakomybę 
dėl jų prisiima PLB, talkinama 
JAV ir Kanados LB; 3. PLD-as 
sudaro VI-asis PLB seimas, V- 
asis PLJ kongresas, sporto žai­
dynės bei kiti renginiai; 4. ren­
gimo komitetą sudaro PLB su 
PLJS, JAV LB, Kanados LB su 
ŠALFASS ir kitomis organizaci­
jomis. PLB taip pat paruoš nuo­

statų projektą ir prašys Kanados 
ir JAV LB krašto valdybas jį per­
žiūrėti bei patikslinti.

-o-
M. Šilkaitis pranešė 1979 PLB 

valdybos apyskaitą. Bendrai, pa­
jamų 1979 buvo 34,058.34 dol., 
išlaidų — 37,497.57 dol. Pagrin­
diniai pajamų šaltiniai yra aukos 
iš pavienių asmenų ir palūkanos. 
Solidarumo mokesčiai labai silp­
nai sumokami, nors 15% solidaru­
mo mokesčio turėtų būti per­
duota PLB-ei. V PLB seimo nu­
tarimu, 30% aukų, gautų per Va­
sario 16-osios rinkliavą, turėtų 
taip pat eiti į PLB; lig šiol tai 
yra padariusios tiktai Urugvajaus 
ir Brazilijos LB krašto valdybos. 
Taip pat buvo pranešta PLB val­
dybos 1980 pramatyta sąmata bei 
tikrasis stovis šiuo metu. Ir paja­
mos, ir išlaidos didesnės negu 
pernai pramatyta. Prie praneši­
mo taip pat buvo prijungta ir IV 
PLJ kongreso apyskaita. PLB 
valdyba buvo pažadėjusi sutelk­
ti 90,000 dol., o sutelkė90,496.73 
dol. Kaip anksčiau skelbta, kong­
reso likutis eina PLJS-gai, V PLJ 
kongresui ir bendriem PLJS ir 
PLB darbam. Savo pranešimą 
baigdamas, M. Šilkaitis siūlė, 
kad būtų pasvarstyta galimybė į- 
steigti nuolatinę lėšų telkimo 
agentūrą, kuri per visus metus 
rūpintųsi lėšų telkimu visiem 
bendruomeniniam darbam.

Iš dalyvių buvo pageida­
vimas, kad, jei PLB ruošia ren­
ginį, turėtų būti pabrėžiama, jog 
tai ruošiama PLB-ės, o ne kokio 
komiteto ar paskirų žmonių. 
Taip pat buvo paprašyta, kad bū­
tų kreipiamasi per krašto val­
dybas, o ne tiesiog į apylinkes. 
Tai pagerintų susikalbėjimą ir 
palengvintų darbus vieniem ir 
kitiem.

-o-
Lituanistinės katedros klausi­

mu referavo L. Raslavičius. Jis 
pranešė apie lig šiol įvykusius 
pasitarimus su paskirais univer­
sitetais ir taip pat perdavė ką 
tik gautą Ohio State universi­
teto konkretų pasiūlymą tokiai 
katedrai. Lituanistinės katedros 
klausimas dar toli gražu nepilnai 
išgvildentas. Kilusiose diskusi­
jose paaiškėjo, kad reikia nusta­
tyti, ar iš viso tokios katedros 
įsteigimas susilauks plačios vi­
suomenės paramos, kokia turėtų 
būti jos prasmė, tikslas, kokia 
sritis būtų reikalingiausia ar rea­
liausia (kalba, literatūra, istorija, 
politiniai mokslai), ir 1.1. Kadangi 
katedros steigimas pareikalaus 
maždaug 750,000 dol., yra būti­
na klausimus nuodugniai išstu­
dijuoti. Todėl konferencijos 
dalyviai priėmė tokį nutarimą: 
Lietuvių Bendruomenių valdy-

(nukelta į 4 psl.)
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Moterys skuba “bobin- 

čiaus” linkui, paaugliai — į cho­
ro galeriją, o patys jauniausi 
— į suolus priekyje. Trečiadie­
nio rytas. Paprasta savaitės die­
na. Dievnamyje spūstis.

Mišių apeigos — savitos. Tai 
Bagdado chaldėjų katalikų 
bendrija. Apeigos labai turtingos 
judėjimu ir giedamu žodžiu. Mi­
šios baigiasi siuntimu į pasaulį: 
komunijos priėmimu ir giedota 
evangelija. Komunija jungiama 
su Pax — ramybės, arba atleidi­
mo, išreiškimu.

Po pamaldų senukas prelatas 
pakviečia klebonijon. Du jauni 
irakiečiai kunigai jau pusryčiau­
ja. Juodu, kaip ir Europos ku­
nigai, apsirengimu nesiskiria 
nuo aplinkos. Laikysena labai 
santūri. Tik senukas nesiliauja 
gyventi prisiminimais iš studijų 
Romoje ir pasakoti apie savo 
krašto — Irako senovę.

Popietė Tigro paupyje
Pavakare Bagdadas iš gatvių 

persikelia į paupį. Palei-jį vin­
giuoja palmių alėja. Pačiu pa­

upiu smagintis neįmanoma, nes 
jis apsodintas kavinėmis, val­
gyklomis ir pramoginiais kie­
mais. Visur matai ruošimąsi va­
karui. Pėdos, kurias įspaudė va­
kar nakties svečiai, grėbliu iš­
lyginamos, stalai apdengiami 
švariom staltiesėm, surikiuoja­
mi suolai, krėslai bei kėdės.

Daugiaspalviai popieriniai 
vainikai jau spurda Tigro alsavi­
me. Ir prieplaukos ima atkursti. 
Prie Jumhuriya tilto pramogų 
laivas su plaukiojančiu restora­
nu jau šildo savo keptuves ir bai­
gia pakrauti gėralų dėžes. Įdo­
mu, ar alaus vežasi? Sustoju il­
gėliau, norėdamas pasitikrinti. 
Mat, islamo religija svaigius gė­
rimus gerti griežtai draudžia. 
Laiko dvasia, matyt, ir islamą 
vargina. Pakrauna ne tik alaus 
butelių dėžes, bet ir stipresnių 
bei importuotų skysčių. Kas juos 
gers? Vietiniai? Užsieniečiai? 
Paprastam irakiečiu! svaigina­
mieji gėrimai sunkiai prieinami. 
Tik valdžios žmonės — aukšti 
tarnautojai — tepajėgia kartkar­
tėmis “scotch”, “vodka” arba 

“gin” stikliuką ištuštinti. Svečiai 
iš Rytų, pasakoja irakiečiai, ge­
ria savo tarpe viešbučių kamba­
riuose.

Palei Tigro alėjos šaligatvį 
ima dygti neįprasti restoranėliai. 
Sunkvežimėlis, arba net ranko­
mis stumiami ratai, atveža geldą, 
arba net vonią, su leduose plau­
kiojančiom žuvim ir malkų ryšu­
liais. Viens, du — lauželyje 
spraksėdama dega ugnis. Klijen- 
tai pirštu parodo norimą žuvį. 
Ji dar gyva ir žiopčioja. Šeimi­
ninkas ją deda ant staliuko ir su 
aštriu kirvuku ima ruošti kepi­
mui. Žuvis — Tigro lašiša. Pa­
ruošimas kepimui labai papras­
tas: nukerta galvą ir uodegą, 
išvalo vidurius ir padaro iš žu­
vies plokštainį. Ugnies lauželį 
supa geležinių iešmų tvorelė. 
Kepimui paruošta lašiša atremia­
ma į šią tvorelę ir ima čirkšti 

įkvepiančio sandalo medžio 
liepsnoje. Iškepta lašiša nėra 
čia pat valgoma. Reikia ją neštis 
į paupio restoraną arba vežtis 
į namus. Mat, prieskoniais ten­
ka pačiam pasirūpinti. Tigro la­
šiša — samak masgouf — labai 
gardi.

Kavinės, valgyklos ir pramo­
gų aptvarai pilnutėliai žmonių. 
Vaikai klykauja, radijas dūsauja 
dykumos muzika, oras virpa gar­
sais ir šviesomis. Vakarų žara 
užleidžia vietą mėnuliui. Dan­
gaus skliautai — dievas Anų, 
lyg tamsus dubuo, mirkčioja 
žvaigždėmis. Smagu, nes vėsiau.

Vakarienė a la 
Harun ar-Rašid

Vakarui įpusėjus, kojos pra­
šyte prašosi poilsio. Buvoti pra­
eityje — Babilone — ir buvoti 
dabartyje — Bagdade — yra įdo­
mu. Matau, girdžiu, uostau, ra­
gauju, liečiu dabarties lopelį.

Pasakojama, kad kalifas Harun 
ar-Rašid mėgdavęs lankyti savo 
sostinę incognito, — svetima pa­
varde. Mat, jam knietėjo išgirsti 
savo pavaldinių skundus ir pa­
tirti jų džiaugsmus. Ir dabar 
Bagdado senamiestyje yra užei­
gos namų su valgyklomis, kurios 
giriasi, kad ‘Harun ar-Rašid čia 
buvo svečiu’.

Valgykloje tik vyrai. Moterys 
iš namų neina. Staliukai maži. 
Jų daug; nesunku laisvą surasti. 
Vos atsisėdus, atneša vandens 
butelį. Alaus irgi yra, bet reikia 
užsisakyti.

Valgis nėra įvairus. Ryžių 
košė su padažalu, — ėriuko mė­
sos arba vištienos gabaliukai. 
Be to, turi ir tirštos sriubos. 
Matyt, vakardienos maisto liku­
čiai. Tačiau valgyti įdomu. Sve­
timu veidu kiti svečiai domisi. 
Netrukus valgau nebe vienas. 
Pora studentų teiraujasi apie 
Europą, Jungtines Amerikos 
Valstybes, filmus, muziką .. . 
Stebisi, kad pažįstu jų krašto 
praeitį ir archeologiją; skundžia­
si, kad vakariečiai tik pelnu te­
sirūpina. Sako, nemanyk, kad 
mes rusus mėgstame. Tik, sako, 
esame praktiški. Amerika nori 
bilijono dolerių už tai, ką nišai 

už pusę duoda. Iš kurio pats 
pirktom?

Naktį pėsčiomis Bagdade
Bagdadas yra saugus ir naktį. 

Nėra pavojaus patekti į plėšiko 
Ali ir jo keturiasdešimt draugų 
rankas. Apie juos tik pasako­
jama.

Tiltas per Tigrą turi nemažą 
kuprą. Iš čia labai smagu ste­
bėti gyvenimą naktį paupyje ir 
ant upės. Imu iš kuprinės foto 
aparatą, nes noriu parsivežti 
skaidrę atminimui. Mat, užsi­
miršau, kad esu krašte, kur foto­
grafuoti be leidimo draudžiama. 
Ir dar nuo tilto . . . Nežinia iš 
kur atsiranda kariškas džipas. 
Kariškis paprašo paso ir, jį pa­
vartęs, pasisiūlo pavėžinti iki 
Knessiye Fatima. Atsisakyti ne­
buvo drąsos.

Leidžia keliauti po Iraką
Vidaus reikalų ministerija su­

tiko leisti mums keliauti į šiaurę 
— Mosul ir Kirkuk apylinkes. 
Po to, sako, gal duosime leidi­
mą kelionei į pietus — Qurnah 
ir Basrah. Čia Tigras ir Eufra­
tas tampa viena upe, — žmonės 
upių santaką vadina Rojumi.

Su leidimu keliauti gauname 
ir teisę samdyti autobusą su vi­
sais priedais — gvidu, vandens 
berniuku ir ginkluota palyda.

Į Mosul — Irako šiaurę
Irako šiaurė kadaise buvo asi­

rų kraštas. Asirija — viena iš 
žiauriausių imperijų praeityje. 
Ašur miestas — pirmoji jos sosti­

nė, o Nineveh — paskutinioji. 
Be to, ten ir Nimrud, ir Hatra 
miestų likučiai. Kelionė žada 
būti turtinga įspūdžiais. Būdami 
šiuolaikiniame Irake, nukeliau­
sime į II tūkstantmečio prieš 
Kristų Asiriją.

Iki Mosul 410 km kelionė. 
Plentas visu savo ilgiu flirtuoja 
su Tigru. Neplatus, bet asfal­
tuotas ir puikiai prižiūrimas. 
Eismas abiem kryptim tirštas. Iš 
karto krinta į akis sunkvežimių 
voros. Milžiniški, su priekabom 
ir aibe didžiulių ratų. Stebiuo­
si jų leidimų lentelėmis: Vakarų 
Vokietija, Rytų Vokietija, Ru­
munija, Jugoslavija, Lenkija, 
Čekoslovakija . . .

Keliauju Irako šiaurėn plentu, 
kuris yra prekybinis tiltas tarp 
Europos ir Vakarų Azijos. Žand­
armerijos užtvaros eismą su­
lėtina ir net visiškai sustabdo. 
Laiko pasidairyti daug. Aišku, 
kad kai kurie sunkvežimiai yra 
pakeliui į Bagdadą bei Irako 
pietus, tačiau dauguma jų pa­
ženklinti stambiu užrašu IN 
TRANSIT — KELYJE. Jie ve­
ža prekes į Iraną, Afganistaną, 
Pakistaną . . .

Mums duotasis vidaus reikalų 
ministerijos gvidas nesiliaujapri- 
minti, kad fotografuoti griežtai 
draudžiama. Gale sėdį trys ka­
reiviai kartkartėmis atkrinta ir at­
rodo budresni.

(Bus daugiau)
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VIENOS KELIONĖS PRISIMINIMAI
AURELIJA BALASAITIENĖ

2
Apie 9 valandą pradėjo išne­

šioti pietus. Sunku buvo pa­
tikėti, kad tokios kokybės pie­
tus galima paduoti karštus, la­
bai skanius ir tokiam dideliam 
skaičiui žmonių 70,000 pėdų 
aukštumoj. Šalia “filet mignon”, 
kuris buvo paruoštas nepapras­
tai skoningai, buvo kelios rū­
šys karštų daržovių, salotai, bul­
vės su sūrio padažu, šalti už­
kandžiai ir saldžioji su kava. 
Tokius pietus pavalgius, neno­
romis ėmė snaudulys, nors mū­
sų laiku tai buvo apie 11 va­
landą. Įdomu buvo ir tai, kad 
patarnautojų pusė buvo dailios 
merginos, o kita pusė buvo 
jauni ir nepaprastai gražios iš­
vaizdos vyrukai. Atrodo, kad 
lyčių lygybės idėja paplitusi 
visame pasauly . . .

Po kiek laiko pagrindinės 
šviesos buvo užgesintos. Ka­
dangi lėktuvas labai didelis, tai 
jį per pusę dalino siena, ku­
rioj buvo vienas ekranas, o prie­
ky, netoli kapitono kajutės — 
antras. Užsidėjus ausines, filmą 
buvo galima stebėti arba anglų, 
arba vokiečių kalbomis. Įsitiki­
nusi, kad tai viena iš “moder­
nių” New Yorko produkcijų su 
Jane Fonda apie muštynes, re­
porterius ir policiją, savo ausi­
nes nustačiau muzikai; su pasi­
gėrėjimu klausiausi Mozarto ka­
merinės muzikos.

Šalia manęs artimiausioj 
sėdynėj sėdėjo kokių 12 metų 
mergytė. Aš pastebėjau, kad ji 
keliauja viena, tad nutariau už­
kalbinti.

— Aš keliauju iš San Fran­
cisco savo močiutės aplankyti 
Hamburge, — atsako ji drąsiai.

— Ar nebaugu vienai keliau­
ti taip toli? — paklausiau.

— Aš jau antrą kartą skren­
du, — atsako ji su rimtu pasi­
didžiavimu.

— Pastebiu ant jos kaklo plokš­
čią maišelį. Jame jos bilietas 
ir dokumentai. Ji rimtai spren­
džia kryžiažodžius ir retkarčiais 
paklausia mano patarimo. Mud­
vi susidraugaujam. Po kiek lai­
ko aš jai pasiūlau pažaisti Back­
gammon. Žaidžiame susikaupu­
sios. Jį tą žaidimą moka gerai. 
Pirmą kartą laimiu aš, bet antrą 
kartą jį mane sumuša.

Abi pradedam jausti nuovargį. 
Mergaitė susisuka kamputy, pa­
sideda pagalvėlę, užsidengia sa­
vo mažas kojas lėktuvo antklo-
de ir greit užmiega. Aš bandau 
skaityti, bet greitai paseku jos 
pavyzdžiu. Kažkur blyksi Jane 
Fondos veidas. Esu tarp Ameri­
kos ir Europos pakibusi ore. 
Rytojus čia pat. Aš jį pasive­
ju penkiomis valandomis grei­
čiau. Naktis darosi trumpa, lyg 
jos ir nebūta.

Švelni palydovės ranka purto 
mano petį. Jos rankose žnyp­
lės su garuojančiu sniego bal­
tumo rankšluosčiu.

— Gerai juo pamasažuokit 
veidą. Bus lengviau atsibusti 
ir pasveikinti rytą Frankfurte, 
— sako ji man draugiškai.

Matau, kaip mano bendrake­
leiviai šluosto savo veidus. Vei­
dai rausta, akys darosi aiškes­
nės. Miegas pabėga. Rankšluos­
tis nepakenčiamai karštas, bet 
aš juntu pagyvėjančią kraujo 
apytaką, ir mano savijauta la­
bai gera.

Ant vežimėlių jau kvepia ga­
ruojanti kava. Europietiški pus­
ryčiai su marmeladu, bulkutė- 
mis, sūriais.

— Po valandos leisimės 
Frankfurte, — praneša kapito­
nas vokiškai ir angliškai. — Oras 
gražus, saulėtas, šiltas. Ačiū, kad 
skridot su manim. — Jo bal­
sas skamba taip asmeniškai.

Po pusryčių pradedu rūpintis: 
kas manęs laukia Frankfurte? 
Aš juk dar turiu skristi į Mu- 
encheną, kuris iš tikro buvo 
pirmasis mano kelionės taškas. 
Elektrinės iškabos įsako prisi­
tvirtinti diržus. Pro plonučių 
debesų skarą matosi žemė. Ji 
artėja į mus. Atpažįstu didelio 
miesto kontūrus, siūlo pavidalo 
gatves ir namų spalvingus taš­
kus. Po keleto minučių aero­
dromas.

Pasiimu savo lengvą lagami­
nėlį, sunkiuosius atidavus iš 
anksto į lėktuvo bagažinę, už­
simetu foto aparatą ant peties 
ir einu koridorium į aerodromo 
vidų. Prie įėjimo ties užtvaro­
mis prie aukštų staliukų sėdi 
imigracijos ir muitinės valdi­
ninkai su pusiau kariškomis uni­
formomis. Jie mandagūs, greiti. 
Pamatę mano Amerikos pasą, 
trumpai žvilgtelėję, padėkoja, 
tuo baigdami sienos perėjimo 
formalumus.

Aerodromo vestibiulio didžiu­
lis laikrodis artėja į septintą 
valandą. Žmonių nedaug. Pri­
siartinu prie vieno Lufthan- 
sos langelio pasiteirauti dėl savo 
tolimesnio skrydžio į Muen- 
cherią.

— Lufthansos lėktuvas, 
skrendantis į Kairą. Dviliktą 
valandą ir 15 minučių, — man­
dagiai ir greitai atsako unifor­
muota vokietaitė. Pastebėjusi 
mano amerikietišką pasą, pati 
pradeda kalbėti su manim ang­
liškai. Atrodo, kad pripratusi 
prie turistų iš Amerikos ir Ka­
nados. Jos anglų kalba labai 
gera.

Turiu laiko daugiau kaip ke­
turias valandas. Rankoj laikau 
plastikinį krepšelį, kurį man 
įteikė lėktuvo patarnautoja, 
“kad neišalkčiau, laukdama toli­
mesnio skrydžio”. Išalkti ne­
įmanoma. Krepšely prinokęs ba­
nanas, pyragaitis, aukso spal­
vos obuolys ir plytelė šokola­
do. Bet noriu kavos. Einu apy­
tuščiais, žvilgančiais korido­
riais, sekdama rodykles, vedan­
čias į restoraną.

Nustembu, pamačiusi, kad už 
ilgo, į barą panašaus bufeto 
su aukštomis kėdutėmis jau sė­
di įvairaus amžiaus vyrai, maty­
ti, valdininkai, dailiai apsiren­
gę, su geromis eilutėmis ir kak­
laraiščiais, prie kojų pasiguldę 
portfelius, ir sriubčioja alų . . . 
Vienas užsisako alaus ir stikle­
lį degtinės. Ir tai tik septinta 
valanda ryto! Aš nedrąsiai už­
sisakau kavos ir bulkutę su sū-

BENDRUOMENĖS
KONFERENCIJA
(atkelta iš 3 psl.)

bos — Kanados, JAV ir Pasau­
lio, kartu su Lietuvių Jaunimo
Sąjungos valdyba, konferencijoj, 
įvykusioj 1980 kovo 22 South­
field, Michigan, nutarė, kad 
PLB užsimojimas steigti “litua­
nistikos studijų katedrą” yra la­
bai reikalingas ir naudingas 
žingsnis lietuvybės išlaikymui ir 
pagrindinių lituanistikos sričių 
propagavimui bei reprezentavi- 
mui. Be to, šios studijos suda­
rys sąlygas ateities lituanistam 
paruošti. Todėl čia dalyvaujan­
čios valdybos įsipareigoja rim­
tai dirbti katedros įgyvendini­
mui. Koordinavimo darbas pa­
vedamas PLB valdybai.

Šiam pranešimui pasibaigus, 
įvyko vakarienės pertrauka, ku­
rios metu PLB valdybos nariai į- 
teikė savo valdybos pirmininkui 
Vyt. Kamantui lentelę su įrašu 
“Mažiau kalbų, daugiau darbų”, 
paminint jo 50 m. gimimo sukak­
tį. Visi susirinkę sugiedojo “Il­
giausių metų”.

-o-
Po pertraukos įvyko atskiri po­

sėdžiai. Kultūrinių reikalų posė­
džiui vadovavo V. Kleiza, visuo­
meninių reikalų — S. Kuprys, 
švietimo reikalų — J. Kava­
liūnas, sporto reikalų — Z. 
Žiupsnys, socialinių reikalų — 
dr. A. Butkus. Posėdžiauta iki 
10:30 vai. vak., kai kuriais at­
vejais net ir ilgiau. Posėdžių 
pranešimai įvyko sekmadienį 10 
vai. ryto. Kultūrinių reikalų po­
sėdžio pranešimą padarė V. 
Kleiza. Šio posėdžio išvados: 
1. kad visos LB valdybos turi 
artimiau bendradarbiauti kultū­
riniuose reikaluose; 2. kad PLB 
valdyba rūpinasi pagrindinai 
kultūriniais reikalais už Šiaurės 
Amerikos ribų, nes čia esančios 
valdybos labai puikiai tvarkosi; 
3. kad PLB, vykdydama V PLB 

riu/Kava neskani, neturi mum 
įprasto aromato, bet karšta ir 
stipri. Padavėja patarnauja vie­
nodai, ir tiem, kurie valgo pus­
ryčius, ir tiem, kurie užsisako 
“klebonišką”. Niekas daug ne­
geria. Visi skuba į darbą.

Apie aštuntą valandą pradeda 
gyvenimas aerodrome gyvėti. 
Atsidaro kioskai, krautuvės, va­
lytojos su šluotomis ir kibirais 
valo ir taip vis dar švarias grin­
dis. Visur tvarka, švara. Niekas 
nekalba garsiai, tik per garsia­
kalbius aidi pranešimai keliomis 
kalbomis. Aerodrome daug pato­
gių kėdžių, kuriose galima iš­
sitiesti, padėjus kojas.

Nusiperku garsųjį Der Stem 
ir įsipatoginusi pradedu skaity­
ti. Įdomu skaityti Europoj apie 
Ameriką. Tuo metu visiem rū­
pėjo Skylab nusileidimas, ir ilgi 
straipsniai gan kritiškai anali­
zavo Amerikos bandymus erd­
vėj “visos žemės gyventojų są- 
skaiton”. Nestigo ir sąmojingų 
karikatūrų.

Stebiu praeinančius vokie­
čius. Moterys be išimties avi 
batelius labai aukštomis kulni­
mis. Niekur nematau moterų 
su kelnėmis, tik jaunimas dėvi 
“džynsus”. Apranga gana kon­
servatyvi, elegantiška, tik mote­
rys nenešioja kojinių. Dauguma 
mėgsta ilgus, palaidus plaukus. 
Visos atrodo labai tvarkingai. 
Pastebiu, kad nemažas skaičius 
keleivių lankosi stipriai apšvies­
toj moterų ir vyrų kirpykloj. 
Net ir labai jauni vyrukai ne­
turi ilgų plaukų, nors kirpimo 
mada toli gražu neprimena se­
noviškų trumpų šukuosenų.

Vaikštau ir stebiu keleivius, 
dairausi krautuvių vitrinose, bet 
nebandau pirkti suvenyrų — 
dar visa kelionė prieš akis. Ei­
nu plačiais koridoriais ir stebiu 
prabangias krautuves. Šimtai 
įmantrių laikrodžių žvilga ant 
stiklinių padėklų. Odos lagami­
nai, rankinukai, portfeliai vilio­
ja savo turtinga išvaizda. Stebiu 
modemiškus batukus. Jie labai 
gražūs, bet kainos pasakiškos. 
Nuo jų neatsilieka, ir kelioni­
niai drabužiai, madingai drapi­
ruoti ant begalvių manekenų.

(Bus daugiau)

seimo nutarimą, šį rudenį kvies 
kultūrininkų konferenciją ap­
svarstyti kultūrinei politikai.

Visuomeninių reikalų posė­
džio pranešimą padarė S. Kup­
rys. Posėdžio metu valdybų na­
riai trumpai pranešė apie at­
liktus ir vykdomus darbus. Po­
sėdžio išvados: 1. džiaugiasi 
JAV LB planinga akcija ir lai­
mėjimais visuomeninėj srity; 2. 
dėkoja kongresmanui Dougherty 
ir senatoriui Hines už jų pastan­
gas ir ragina juos ieškoti dau­
giau drauge pasirašančių (“co­
sponsors”), tinkamai perreda­
guojant siūlomą rezoliuciją; 3. 
nutarta kreiptis į diplomatinę 
tarnybą, prašant ją daryti tinka­
mus žygius papildyti savo ei­
lėm; 4. džiaugiasi Lietuvių In­
formacijos Centru, tikisi, kad jis 
vystysis toliau, ir ragina visuo­
menę bei vienetus jį paremti; 
5. siūlo sušaukti Washingtone 
nepaprastą konferenciją, kuri 
oficialiai paminėtų Lietuvos 
okupacijos 40 m. sukaktį.

Socialinių reikalų posėdžio 
pranešimą pateikė dr. A. Butkus. 
Socialiniai reikalai nėra pramo­
gų ieškojimas, bet rūpestis visų 
lietuvių gerove bei draugiškų 
santykių palaikymu. Posėdžio 
metu iškilo mintis surinkti ži­
nias anketos forma apie čia 
esančius lietuvius. Projektą pa­
ruoš JAV LB valdyba, prašy­
dama bendruomeninių vienetų 
ir kitų talkos. Vienas iš kilusių 
pasiūlymų lietė įsteigimą namų 
vyresnio amžiaus lietuviam įvai­
riose vietovėse.

Švietimo reikalų posėdžio 
pranešimą davė L. Rimkus. Šia­
me posėdy buvo aptarta daug 
reikalų. Posėdžio dalyviai siūlė: 
1. kad būtų parengtas mokyk­
linių priemonių bei vadovėlių 
katalogas; 2. kad į Pietų Ameri­
ką ir kitur būtų siunčiami ne

Minint Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo metines, vasa­
rio 15 prie Luzerne County teismo rūmų buvo pakelta 
Lietuvos vėliava, sugiedotas Lietuvos himnas ir atlikta kita 
oficiali programa. Dalyvavo gausus būrys lietuvių. Nuotrau­
koj prie vėliavos iškilmių prezidiumas. Iš k.: prel. A.J. Nor­
kūnas, Švč. Trejybės parapijos klebonas, Wilkes-Barre, 
Pa., Nellie Bayoras, programos vedėja, prof. Vaclovas Ro­
manas, Wyoming klonio lietuvių jungtinio choro vadovas, 
Luzerne County komisionierius pirmininkas F rank Crossin.

vien tik kultūriniai vienetai, bet 
ir paskaitininkai; 3. kad užsienio 
jaunimui būtų sudarytos finansi­
nės sąlygos dalyvauti mokytojų 
kursuose ir lituanistikos semi­
naruose; 4. kad būtų finansiš- 

1 kai paremtas šių kursų bei semi­
narų rengimas; 5. pravesti moki­
nių telkimo akciją, kad lituanisti­
nių mokyklų mokinių skaičius 
padidėtų bent 10%; 6. paremti 
JAV LB kultūros tarybos ruošia­
mą lietuvių k. rašybos vadovėlį. 
Taip pat buvo priminta, kad 
PLJS ryšių centras šiemet ruošia 
jau septintą lituanistinį semina­
rą ir, be to, šiemet pirmą kartą 
ruošia keturių dienų lituanistinį 
seminarą lietuviškai nekalban- 
tiem ar silpnai kalbantiem. Po­
sėdžio dalyviai pabrėžė, kad kul­
tūros ir švietimo darbai eina 
drauge.

-o-
Pasaulio Lietuvio reikalais 

pranešimus darė E. Sakadolskie- 
nė, R. Sakadolskis ir D. Kojely- 
tė. Finansinę PL padėtį M;'Šil- 
kaitis buvo įtalpinęs į savo anks­
tyvesnį pranešimą. Konferenci­
jos metu buvo išdalintas sausio 
mėn. numeris, ką tik gautas iš 
spaustuvės. Pranešimuose bu­
vo suminėti redakcijos principi­
niai nusistatymai, ateities planai, 
administraciniai reikalai bei 
įvairūs statistiniai duomenys. 
PL yra atviras žurnalas, kuriame 
gali būti išreikštos įvairios nuo­
monės. Buvo raginama, kad PL 

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS Į LIETUVĄ IR 
ĮVAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačiai 
žinomos firmos

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-6590; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trum­
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų Įstai­
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
Įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidaryti, kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
Miami Beach, Fla. 33139-1201 17 St............................................................................... .'................ 305 673-8220
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street .................................................................................................. 435-1654
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street ................................................................   342-4240
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue ...... »........................................................................ 633-0090
Buffalo 12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue ........................................................................................  895-0700
Chicago 22, Ill. — 1241 No. Ashland Avenue ..................................................................................... 486-2818
Chicago, Ill. 60629 — 2608 West 69 Street ........................................................................................ 925-2787
Chicago, Ill. 60609 — 1855 West 47 Street ........................................................................................ 376-6755
Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd..................................................................................... (216) 845-6078

Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue ................................................................................ 365-6780
Lakewood, N.J. 08701 — 234 Second St................................................................................................. 363-0494
Hamtramck, Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue .............................. ■■■■■.......       365-6740
Forest Hills, N.Y. 11375 — 69-40 Fleet St................................................................................. (212) 268-1594
Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue ............................................................................ 385-6550
New York 3, 'N.Y. — 78 Second Avenue ,............................................................................................. 674-1540
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St. ..............................................................   475-7430
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St............................................................................. 215 WA 5-8878
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy................................................................... 602-942-8770
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ........................................................................ .......... ........... 381-8800
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave............................ ............................. .... -.......   301-589-4464
South River, N.J. — 41 Whitehead Avenue ...........................................................................................  257-6320
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ....................................................................................... 475-9746
Herkimer,N.Y. McKennan Rd.............................................................................................................. 315-866-3939
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St................. .........   215-497-2382

pasiliktų ypatingai atviras, nebi­
joti jame spausdinti ir kritiškų 
pasisakymų, kaip daroma lig 
šiol. PL savo turiniu ir išvaiz­
da žadina susidomėjimą; vienin­
telė blogybė, kuri buvo kelių 
dalyvių bei pranešėjų paminėta, 
buvo vėlavimasis jį išleisti. Tiki­
masi, kad greitai nebebus vėluo­
jamas! ir kad PL išeis normaliau. 
Redaktoriai prašė, kad visos val­
dybos, ypač Kanados LB KV, 
nuolat informuotų PL. Įdomu 
pastebėti, kad Australijoj Pasau­
lio Lietuvio prenumeratorių yra 
daugiau negu Kanadoj. Prie­
žastis gali būti ta, kad Kanados 
LB šiame žurnale apie savo 
veiklą mažai tesiskelbia. Abi 
krašto valdybos taip pat buvo 
paprašytos konkrečiai paremti 
PL, išleisdamos po vieną nu­
merį kasmet.

-o-
Įdomų pranešimą padarė J. 

Talandis, VI tautinių šokių šven­
tės komiteto pirmininkas. Šiuo 
metu šokių šventėj žada daly­
vauti 81 šokėjų grupė iš viso pa­
saulio — Anglijos, Brazilijos, 
Australijos, JAV, Kanados ir Vo­
kietijos. Iš viso — bent 2300 
šokėjų. Orkestrui vadovaus muz. 
F. Strolia. Komitetas dirba at­
skirom komisijom. Šventės ren­
gimo sąmata — 180,000 dol. 
Jaučiasi informacijos stoka, bet 
šiuo metu ruošiami plakatai bei 
informacijos biuletenis, bus 
kviečiama spaudos konferencija. 

(Reikia paminėti, kad, nežiūrint 
informacijos stokos, bilietai į 
šventę jau smarkiai perkami.) 
Šokių grupės skundžiasi, kad 
šiemet per mažai komitetas 
paremia keliones. Komitetas pa­
skyręs 60,000 dol. kelionėm pa­
remti (20,000 dol. daugiau negu 
anksčiau) — tai bus išdalinta 
proporcingai atkeliaujantiem. 
Kilusiose diskusijose buvo pa­
reikšta, kad būtina pabrėžti, jog 
tautinių šokių šventė yra Lietu­
vių Bendruomenės globojamas 
ir organizuojamas renginys. Taip 
pat buvo raginama, kad komite­
tas palaikytų artimesnius ryšius 
su Kanados LB.

-o-
Priešpaskutinis darbotvarkės 

punktas buvo diskusijos apie 
Lietuvių Bendruomenės atsako­
mybę išeivijoj ir jos santy­
kius su kitomis institucijomis. 
V. Kamantas perskaitė St. Barz- 
duko sveikinimą konferencijos 
dalyviam, kuriame buvo iškel­
tos trys mintys: 1. PLB svarus 
žodis išeivijoj; 2. kas kam atsto­
vauja; 3. bendradarbiavimas ir 
bendravimas. Kilusiose diskusi­
jose buvo pabrėžta, kad visi lie­
tuviai, kurie teisingai supranta 
lietuvių tautos aspiracijas ir dir­
ba pozityvų darbą, atstovauja 
Lietuvai. Tokiu būdu ir Vlikas, 
ir LB turi teisę ir atstovauja 
Lietuvai ir mūsų tautos aspiraci­
jom. Tačiau teisė atstovauti nėra 
lygi teisei valdyti išeivijos lietu­
vius. Deja, ne visi tai pripažįs­
ta. Po ilgesnių diskusijų konfe­
rencijos dalyviai priėmė nuta­
rimą, kad konferencijos daly­
viai pritaria dabartinės PLB val­
dybos laikysenai kitų mūsų in­
stitucijų atžvilgiu.

-o-
Baigiant konferenciją, R. Kas­

paras susumavo dviejų dienų 
įvykius, pranešimus bei nutari­
mus. Konferencija pasibaigė 
anksčiau numatytu laiku, visiem 
sugiedojus Lietuvos himną. Ji 
buvo gerai suplanuota ir praves­
ta. Programa prasidėjo ir baigėsi 
punktualiai, tad visi numatyti 
punktai buvo persvarstyti. Visi 
pranešimai buvo paruošti raštu, 
padauginti ir konferencijos 
metu išdalinti dalyviam. Tenka 
padėkoti JAV LB krašto valdy­
bai, kad ji sudarė puikias sąlygas 
posėdžiauti, parūpindama viską, 
kad būtų galima darbščiai ir 
be nereikalingų trukdymų posė­
džiauti. Konferencijoj iškilusios 
mintys bei nutarimai yra kon­
kretūs, ir tik galima laukti, kad iš 
jų pasirodys vaisiai ateity.

dk
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ŽINIOS IŠ JAV LB VEIKLOS
St. Petersburge, JAV LB Flo­

ridos apygardos pirm. Kazimie­
ro Gimžausko bute, kovo 5 susi­
rinko apie 30 visuomenės vei­
kėjų, kuriem pranešimą aktua­
liais Lietuvių Bendruomenės 
reikalais padarė JAV LB krašto 
valdybos pirm. Vytautas Kutkus. 
Intensyviai bivo diskutuota Lie­
tuvių Bndruomenės pastan­
gomis gauta finansinė parama 
Lietuvos diplomatinei tarnybai, 
nes Floridoj jau kursuoja gandai, 
kad tą paramą išrūpino kiti, bet 
ne Lietuvių Bndruomenė. Su 
dideliu susirūpinimu gvildentas 
naujų atstovų skyrimas į Lietu­
vos diplomatinę tarnybą. Seimi­
ninkui Kazimierui Gimžauskui 
sugiedota “Ilgiausių metų” jo 
vardinių proga. Visus skaniai pa­
vaišino ponia Gimžauskienė.

Dr. Antanas Butkus, JAV LB 
krašto valdybos vicepirmininkas 
socialiniam reikalam, krašto val­
dybos posėdy kovo 22 pateikė 
socialinės veiklos gairių projek­
tą ir pristatė socialinės komisi­
jos branduolį, į kurį, be jo pa­
ties, įeina dr. Vytautas Bieliaus­
kas, dr. Regina Kulienė ir Gali­
na Sužiedėlienė. Krašto valdyba 
patvirtino gaires ir socialinės ko­
misijos branduolį.

JAV LB St. Petersburgo apy­
linkės metinis susirinkimas įvy­
ko 1980 kovo 12. Jį atidarė ir j 
ko kovo 12. Jį atidarė ir jam 
nas Gruzdys. Buvo išrinkta nau­
ja valdyba. Susirinkime kalbė­
jo JAV LB krašto valdybos pir­
mininkas Vytautas Kutkus. Kada 
šiaurinėj Amerikoj savaitgaliais 
šaukiamuose JAV LB apylinkių 
susirinkimuose susirenka ne per 
daugiausia lietuvių, čia savaitės 
vidury, trečiadienį, 3 vai. po 
pietų dalyvavo apie 70 asmenų. 
Taigi visuomeninė veikla Flori­
doj nesiriboja vien tik savait­
galiais. Savaitę prieš tai, irgi 
trečiadienį, St. Ptersburgo lie­
tuviai užpildė klubo salę, kurioj 
telpa apie 400 žmonių, priim­
dami naują vygkupą Thomas 
Larkin. Sutikimo ceremonijom 
labai gerai vadovavo JAV LB 
tarybos narė Angelė Kamiene, 
o šaunią kalbą pasakė JAV LB 
garbės pirm. prel. Jonas Balko­
nas.

Ingridai Bublienei, JAV LB 
kultūros vadovei, pasiūlius, JAV 
LB krašto valdyba savo posėdy 
kovo 22 nutarė paskelbti šių 
metų gruodžio mėnesį spaudos 
mėnesiu.

Pranas Urbutis, Auksinio 
Kranto apylinkės pirmininkas, 
1980 kovo 14 Pompano Beach 
mieste sušaukė apylinkės in­
formacinį susirinkimą, kuriame 
kalbėjo JAV LB Floridos apy­
gardos pirm. Kazys Gimžauskas 
ir JAV LB krašto valdybos pirm. 
Vytautas Kutkus. Po to, visiem 

ŠEŠTOJI LIETUVIŲ 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

ĮVYKS 
LIEPOS 6 D., SEKMADIENĮ, 2 VAL. POPIET 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE, 
CHICAGO, ILL.

Bilietai gaunami Vaznelių Gifts International krautuvėj, 
2501 W. 71 St, Chicago, III., 60629. Tel. 312 471-1424.

Bilietų kainos: ložėje $20.00, mezzanine $14.00, $12.00, 
$9.00 ir $7.00. Balkonas — $15.00, $12.00, $9.00, 8.00, 
$7.00 ir $4.00.

Banketas bus tą pačią dieną 7 vai. vak. Condesa 
Del Mar, 12220 S. Cicero Ave., Alsip, III. Bilieto kaina $18.00. 
Stalai po 10 žmonių. (Šventės programos šokėjai bilietus 
užsisako per savo grupių vadovus.)

Bilietus užsisakant paštu, čekius rašyti: LITHUANIAN 
FOLK DANCE FESTIVAL.

vaišinantis, vyko diskusijos į- 
vairiais bendruomeniniais klau­
simais. Jos tęsėsi net 4 valandas. 
Pompano Beach lietuviai ypač 
domėjosi Lietuvių Bendruome­
nės pastangomis gauta finansine 
parama Lietuvos diplomatinei 
tarnybai. Jie laukia, kada gi pa­
galiau lietuviški veiksniai susi­
tars. JAV LB krašto valdybos pir­
mininkas užtikrino, kad JAV LB 
siekė, siekia ir sieks tarpusavio 
sugyvenimo.

Ignas Medžiukas, JAV LB 
švietimo tarybos pirmininkui Jo­
nui Kavaliūnui pristačius, JAV 
LB krašto valdybos patvirtintas 
švietimo tarybos vakarinių vals­
tijų lituanistinių mokyklų in­
spektorium.

Zigmas Strazdas, Palm Beach 
County apylinkės pirmininkas, 
vadovavo metiniam apylinkės 
susirinkimui, kuris įvyko kovo 
15 Juno Beach mieste. Šiame su­
sirinkime prekybininkas Karve­
lis suruošė savo išleistų knygų ir 
plokštelių parodą. Buvo išrinkta 
nauja valdyba. Pranešimus pa­
darė JAV LB Floridos apygardos 
pirm. Kazys Gimžauskas ir JAV 
LB krašto valdybos pirm. Vytau­
tas Kutkus. Naują prekybininko 
knygą pristatė apylinkės pirm. 
Zigmas Strazdas.

Kazys Gimžauskas, JAV LB 
Floridos apylinkės pirm., ir Vy­
tautas Kutkus, krašto valdybos 
pirm., rūpinasi JAV LB apylin­
kės įsteigimu Miami mieste, 
kuriame gyvena apie 400 lietu­
vių. Kovo 16 JAV LB krašto val­
dybos pirmininkas norėjo nu­
vykti į Miami klubo pietus, ku­
rie būna kiekvieną sekmadienį, 
ir ten tarti žodį, tačiau Miami lie­
tuvių klubo vadovybė jam kalbė­
ti neleido.

JAV LB garbės pirmininko 
prel. Jono Balkūno bute St. Pe­
tersburge tarėsi JAV LB Flori­
dos apygardos pirm. Kazys Gim­
žauskas ir JAV LB krašto valdy­
bos pirm. Vytautas Kutkus, pra­
šydami prelatą patarti, kaip sėk­
mingiau užmegzti ryžius su lie­
tuviškomis parapijomis ir Lietu­
vos vyčiais. Ypač Lietuvių Bend­
ruomenei rūpi, kad, laikantis 
paskutinių Vatikano suvažiavi­
mo nutarimų, visose lietuvių 
tautinėse parapijose bent vienos 
mišios būtų aukojamos lietuvių 
kalba.

JAV LB Floridos apygardos 
pirm. Kazimieras Gimžauskas 
ir jo žmona nuoširdžiai globojo 
JAV LB krašto valdybos pirm. 
Vytautą Kutkų ir jo žmoną Emi­
liją jų viešnagės metu Floridoj 
nuo kovo, 3 iki kovo 17, kur jie 
gyveno pas Janiną Bindrienę.

JAV LB Inf.

New Jersey taut, šokių grupė Liepsna. Iš kairės į dešinę: pirmoj eilėj Linda Didž- 
balytė ir Rūta Kvedaraitė; antroj eilėj Sharon Mažauskas, Rūta Didžbalytė, akor­
deonistė Emilija Skruodytė, mokytojos padėjėja Debbie Didžbalytė, grupės vadovė Rūta 
Jurkevičiūtė-Mickūnienė, akordeonistė Rūta Raudytė ir Rūta Melinytė; trečioji eilėj 
Chris Mažauskas, Juozas Didžbalis, Audra Tursaitė, Linas Bražėnas, Arūnas Bitėnas, 
Linas Eitmanas, Olga Bogumirskaitė-Bugenytė, Tomas Lora, Roxanne Czubowich, 
Rita Gražulytė, Astra Kvedaraitė ir Rasa Eitmanaitė. Nuotraukoj trūksta Algio Bražinsko 
ir Edvardo Padleckio.

NEWARK, N.J.
Liepsnos parengimas

LB New Jersey apygardos su­
organizuota tautinių šokių grupė 
Liepsna jau kuris laikas uoliai 
ruošiasi dalyvauti šeštoj tautinių 
šokių šventėj Chicagoj liepos 6. 
Tačiau visiem grupės šokėjam 
kelia rūpestį nuolat kylančios 
lėktuvų bilietų kainos. Grupės 
kasoj tėra vos keli šimtai dolerių, 
o apygardos valdybos kasa, ne­
galint suorganizuoti pelno duo­
dančių renginių dėl apylinkės 
lietuvių skaičiaus geroko suma­
žėjimo, yra dar labiau suliesė­
jusi.

Šokėjų kelionės ir pragyveni­
mo Chicagoj išlaidom bent iš 
dalies sumažinti LB Newarko 
apylinkės valdyba kartu su šokių 
grupe balandžio 20, sekmadienį, 
organizuoja Liepsnos pobūvį, į- 
vyksiantį Švč. Trejybės parapijos 
salėj, 207 Adams St., Newark, 
N.J. Planuojama tą dieną 12 
vai. Švč. Trejybės bažnyčioj su­
organizuoti jaunimo pamaldas, o 
jom pasibaigus, persikelti į pa­
rapijos salę, kur toliau vyktų 
jaukus pasižmonėjimas su 
Liepsnos atliekama tautinių šo­
kių programa. Čia dalyviai galės 
gauti šokėjų tėvų ir LB apylin­
kės ponių paruošto ir jų suau­
koto įvairaus maisto ir užkan­
džių ir geroj nuotaikoj tarpusavy

BALTIMORĖS 
ŽINIOS

Kalvelis, Baltimorės tautinių 
šokių grupė, rengia koncertą per' 
Atvelykį, balandžio 12, Lietuvių 
Namų didžiojoj salėj. Pradžia 
7:30 vai. vak. Koncerte dalyvaus 
ir kitos lietuvių Baltimorės šo­
kių grupės ir Washingtono stu- 
tentų grupė Aras ir Ratelis. Ren­
gimo pirmininkas Algis Vitkaus­
kas kviečia visus kuo gausiau 
dalyvauti. Po programos vyks 
šokiai. Veiks bufetas, kur bus 
galima gauti skanių valgių ir gė­
rimų. Pelnas skiriamas grupės 
kelionei į tautinių šokių šventę 
šią vasarą Chicagoj.

Koncertą rengia Dainos cho­
ras, kuris per žiemą repetavo' 
kartu su nauja dirigente Char­
lotte Camarotia. Koncerto prog­
ramoj bus naujų dainų. Koncer­
tas įvyks šeštadienį, balandžio 
19, 7:30 vai. vak. gražioj Lie­
tuvių Namų salėj. Po koncerto 
bus šokiai ir veiks turtingas bu­
fetas. Bilietus galima įsigyti iš 
anksto pas Dorothy Adams WI 
7-4977. Visi maloniai kviečiami 
dalyvauti koncerte ir išgirsti 
savo pažįstamus, kurie daro pa­
stangas išlaikyti lietuvišką daina 
ir giesmę mūsų tarpe.

Šv. Vardo draugijos Mary- 
lando valstyjos nariai turės sa­
vo metinį seimą Archbishop 
Curley High School salėj ba­
landžio 13 , sekmadienį. Seimas 
prasidės su mišiomis 11:30 vai. 

pabendrauti. Gros grupės šokėjo 
Arūno Bitėno su draugais pa­
ruošta juostelių muzika, pritai­
kyta įvairaus amžiaus daly­
viam. Kartu vyks ir turtinga 
loterija. Bus galima nusipirkti 
ir stipresniųjų gėrimų. Pietūs 
ir programa suaugusiom kainuo­
ja tik 7.50 doL, o studentam — 
tik 5 dol.

Per 8 savo gyvavimo metus 
Liepsna, niekada neprašydama 
jokių honorarų, yra atlikusi tau­
tinių šokių programą beveik 
kiekvienos N.J. veikiančios di­
desnės lietuvių organizacijos 
parengimuose ar įvairių švenčių 
minėjimuose. Be to, ji atstova­
vo N.J. lietuvių jaunimui penktoj 
tautinių šokių šventėj, atliko 
programą dviejtfbse baltų festi­
valiuose Garden State Art Cen­
ter, šoko tautinius šokius įvairio­
se N.J. ir kitų valstijų kolegi­
jose ir įvairių amerikinių orga­
nizacijų ir miestų ruoštose šven­
tėse. Žodžiu, grupė, kiek tik 
pajėgdama, stengėsi savo tautie­
čius gražiai reprezentuoti kita­
taučių ir savųjų auditorijom. To­
dėl ji pagrįstai tiki, kad neliks 
savųjų užmiršta ir šiame pobū­
vy. Ji laukia visų — ir jaunų, 
ir senų — ir savo atliekama 
tautinių šokių programa tikisi 
suteikti kiekvienam jaukios at- 
vaivos ir pasitenkinimo.

K.J.

Seimo banketas skirtas pagerbti 
kardinolą Lawrence Shehan. Šv. 
Alfonso parapijos draugijos vyrai 
dalyvaus seime.

Berniukai, kurie per metus 
taip uoliai tarnauja mišiom ir no- 
venos pamaldom Šv. Alfonso 
bažnyčioj, balandžio 30 iškylaus 
Emmitsburg, Maryland, prie 
Blue Mountain kalnų.

Šv. Alfonso suaugusiųjų klu­
bas rengia sukaktuvių banketą 
balandžio 25, penktadienį, 7:30 
vai. vak. gražioj La Fontaine 
Bleu salėj, Baltimorės priemies­
tyje Glen Burnie. Rngimo ko­
mitetas kviečia visus narius 
gausiai dalyvauti. Po banketo 
šokiam gros populiarus orkest­
ras.

Didelis gaisras kovo 28 su­
degino didelį namą netoli nuo 
Hollins gatvės, kur gyvena daug 
lietuvių, arti prie Lietuvių 
Namų. Buvo pavojus, kad galė­
jo ir tie namai užsidegti nuo to 
gaisro. Lietuviai turėjo palikti 
savo namus dėl pavojaus. Jau­
nesni lietuviai didvyriškai pasi­
elgė, padėdami seniesiem kai­
mynam palikti savo namus, ir pa­
lydėjo į Lietuvių Namus ir kitas 
saugesnes vietas. Gaisrininkai 
po kiek laiko užgesino gaisrą 
ir ugnis nepasiekė lietuvių 
namų.

Jonas Obelinis

Klek daug Išleidžiame save 
pramogom, svečiam, o klek 
mažai Išleidžiame lietuviškai 
kultūrai, lietuviškai spaudai Ir 
knygai paremti?!

— Dail. Alfonso Krivicko, gy­
venančio V. Vokietijoj, meno 
darbų paroda Mannheime vyks­
ta nuo balandžio 10 iki gegužės 
10.

— LB Los Angeles, Calif., 
apylinkė, įvertindama Darbi­
ninko pastangas lietuvybės iš­
laikyme, per valdybos iždininkę 
Rymantę Barauskaitę atsiuntė 
20 dol. auką. Nuoširdus ačiū.

— Illinois lietuviai respubli­
konai balandžio 12 Chicagos 
Tautiniuose namuose rengia 
metinį banketą. Bankete daly­
vaus ir antro pasaulinio karo 
generolo, vadovavusio The Fly­
ing Tigers Burmos-Kinijos ope­
racijose, našlė Anna Chennault 
iš Washingtono. Ji dabar yra 
Amerikos tautinių grupių res­
publikonų tarybos pirmininkė. 
1979 metų “Man of the Year” 
žymuo bus įteiktas Don W. 
Adams (Adomaičiui), Illinois 
respublikonų partijos pirminin­
kui, už jo atsiekimus Ameri­
kos politinėj veikloj. Banketo 
reikalais rūpinasi lygos pirmi­
ninkas Algis Regis ir banketo 
ruošimo komisija, vadovaujama 
Kazimiero C. Okso.

— Rašytojas Jurgis Jankus 
dalyvaus moksleivių ir studentų 
ateitininkų tradiciniame litera­
tūros vakare Clevelande, Lietu­
vių Namuose, balandžio 19.

— Clevelando ateitininkų šei­
mos šventė įvyks balandžio 26- 
27.

— Pietų Amerikos lietuviškam 
jaunimui (Argentinos “Žibu­
tėm” ir Urugvajaus “Ąžuoly­
nui”) besilankant Detroite, kovo 
3 Tarptautinis Detroito institu- 
ttas svečius nufilmavo. Kartu 
buvo atliktas pasikalbėjimas 
apie tautinius drabužius. Dalį 
šio filmo žinių metu tą pačią 
dieną per televiziją parodė ket­
virtas kanalas.

— Lietuvaitės studentės, no­
rinčios per vasaros atostogas 
dirbti lietuvių senelių namuose, 
gali kreiptis: Matulaitis Nursing 
Home, Thurber Rd., Putnam, 
Conn. 06260.

BERNARDO 
BRAZDŽIONIO 
LITERATŪROS 
VAKARAI
NEW YORKE — balan- 
džio 20, sekmadienį, 4 v. 
popiet Kultūros Židiny 
PHILADELPHIJOJE — 
balandžio 26, 7 v.v. Šv. 
Andriejaus parapijos 
salėje
BALTIMORĖJE — balan­
džio 27, sekmadienį, tuoj 
po 12 vai. Lietuvių Na­
muose.

Visuomenė kviečiama 
dalyvauti ir išgirsti mūsų 

'■ iškiliausių poetų 
i

— Vlikas, pasitaręs su Lietu­
vos diplomatine tarnyba, birže­
lio 21 New Yorke šaukia veiks­
nių konferenciją. Jos tikslas — 
specialiai išnagrinėti ir pasiruoš­
ti bendrai ir koordinuotai veik­
lai Madrido konferencijoj, jei ji 
nebus atšaukta ar atidėta. Nu­
matyta, kad konferencija vyks 
Kultūros Židinyje, Brooklyne. 
(E)

— Dirvos 65 metų sukaktu­
vinis koncertas įvyks balandžio 
12 Clevelande, Dievo Motinos 
parapijos salėj. Programą at­
liks solistė Birutė Dabšienė 
iš Los Angeles, Calif.

— Kun. Jonas Bakanas, gyve­
nąs kunigų pensininkų namuo­
se Worcester, Mass., sausio 25 
atšventė auksinę kunigystės su­
kaktį. Sukaktuvininkas yra gi­
męs Worcestery 1906 vasario 13. 
Jo tėvai — Agnė Kulokaitė ir 
Juozas Bakanas — buvo atvykę 
iš Lietuvos. Sukaktuvininkas 
kunigu įšventintas 1930 birželio 
14 Springfielde. Ilgus metus bu­
vo Šv. Kazimiero lietuvių para­
pijos klebonu Worcestery. Pen­
sijon išėjo 1972, bet vis talki­
na lietuviškom parapijom, kai 
leidžia sveikata.

— Mokytojų studijų savaitės 
šią vasarą bus Dainavoj rug­
pjūčio 17-24 ir Kennebunk- 
porte (lietuvių pranciškonų va­
sarvietėj) rugpiūčio 24-31. Abie­
jų savaičių dalyviai naudosis 
JAV LB Švietimo tarybos gauta 
federalinės JAV valdžios parama.

— Dr. Juozas Mačys, turėjęs 
savo medicinos praktikos ka­
binetą Clevelande, kovo 8 rastas 
nušautas trimis šūviais. Velionis 
liepos mėn. būtų sulaukęs 80 
metų.

— Lietuvių Fondo valdyba vi­
siem LF nariam išsiuntė apie 
400 laiškų, kuriuose -kviečia į 
gegužės 3 įvyksiantį narių suva­
žiavimą Chicagoj. Ten yra bend- 
raštis, darbotvarkė, įgaliojimas, 
finansiniai 1979 duomenys ir kt. 
Kartais LF nariai tokių laiškų 
negauna. Tokiu atveju turėtų 
pranešti LF būstinei adresu: 
Lithuanian Foundation, 2422 
West Marquette Road, Chicago, 
Ill. 60629.

— LB Cape Cod, Mass, apy­
linkė, įvertindama Darbininko 
pastangas, spaudai stiprinti at­
siuntė 15 dol. Ačiū labai.

— Solistės Praurimės Ragie- 
nės dainų plokštelės pristatymas 
įvyks gegužės 4 Chicagoj, Lietu­
vių Tautiniuose Namuose.

—Putnam, Conn., Matulaičio 
namų salėj balandžio 20, sekma­
dienį, 3 vai. popiet įvyks solis­
tės Danos Stankaitytės koncer­
tas ir labdaros pietūs. N.P. Mari­
jos seserys ir rėmėjai kviečia at­
vykti ir 100 dol. auka prisidėti 
prie naujo vienuolyno statybos. 
Apie dalyvavimą pranešti iki ba­
landžio 15.

— Vl-ji Lietuvių Tautinių Šo­
kių Šventė bus liepos 6 d., 2 
vai. popiet International Amphi­
theatre, Chicago, Illinois. Bilie­
tai gaunami Vaznelių Gifts In­
ternational krautuvėje, 2501 W. 
71 St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 
(312) 471-1424. Bilietų kainos: 
ložėje $20.00, mezzanine 
$14.00, $12.00, $9.00 ir $7.00. 
Balkonas — $15.00, $12.00, 
9.00, $8.00, $7.00 ir $4.00. Ban­
ketas bus tą pačią dieną 7 vai. 
vak. Condesa Del Mar, 12220 
S. Cicero Ave., Alsip, Ill. Bilie­
to kaina $18.00. Stalai po 10 
žmonių. (Šventės programos šo­
kėjai bilietus užsisako per savo 
grupių vadovus.) Bilietus užsi­
sakant paštu, čekius rašyti: Lith­
uanian Folk Dance Festival.

— Nauji Darbininko skaityto­
jai: N. Pečiulytė, Toronto, Ont., 
A. Morgalis, Minersville, Pa. 
Užsakė kitiem: E. Jurevičiūtė, 
Linden, N.J. — dr. G. Austin, 
Berkeley Hgts., N.J. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam už­
sakytojam. Naujiem skaitytojam 
Darbininko prenumerata pir­
miem metam tik 10 dol. Atnauji­
nant — visiem 13 dol. metam.

5
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Teisiniai klausimai

BŪKIME ATSARGŪS IR PRAKTIŠKI
Klausimas. Aš gyvenu East 

Chicago, Ill. Turiu giminaitį, 
kuris gyvena Indianoj ir turi ten 
didelį ūkį. Jis prašė paskolinti 
jam 40,000 dol. 8 mėnesiam be 
nuošimčių. Žinodama jo padėtį, 
pasiunčiau jam 40,000 dol. ban­
ko čekį. Jis man pranešė, kad 
atsiųs man dokumentą, įrodantį, 
kad man skolingas. Nors jau pra­
ėjo keturi mėnesiai, jokio doku­
mento iš jo negavau. Kai aš jam 
paskambinau, jis atsakė, kad 
man seniai dokumentą išsiuntė. 
Dabar, kai paskambinu, tai man 
iš jo namų atsako, kad jo nėra 
namie arba dirba laukuose. Tuo 
reikalu nuėjau pas vietinį advo­
katu. Jis paprašė, kad įteikčiau 
jam 100 dol. Aš pasakiau, kad 
turiu 25 dol. Advokatas nenorė­
jo kalbėti, kol neatnešiu 100 dol. 
Pamačiau, kad atsidūriau bėdoj. 
Kreipiuosi į Jus, prašydama pa­
tarimo. — Magdalena.

Atsakymas. Jūsų klausimas 
yra neaiškus ir komplikuotas. 
Dėl išsiuntimo 40,000 dol. če­
kio Tamstai reikėjo kreiptis į 
advokatą. Mūsų tautiečiai bend­
rai yra sąžiningi ir teisingi, bet 
nėra praktiški. Mes gyvenam 
komplikuotoj ir komercinėj vi­
suomenėj. Jei tamsta sutaupei 
40,000 dol., tai esi verta užtar­
nautos pagarbos. Bet nemokėjai 
prisitaikyti prie amerikiečių gy­
venimo sistemos. Jūsų klaida 
priverčia mane plačiau pasisa­
kyti, kad skaitytojai pasimokytų 
iš tamstos klaidos. Jei tamsta bū­
tum atėjus pas mane anksčiau, 
aš būčiau pirmiausia peržiūrėjęs 
tamstos giminaičio nuosavybės 
rekordus, kas yra to ūkio legalus 
savininkas. Vėliau būčiau pri­
rengęs pirmus “morgičius”, ir 
giminaitis būtų pasirašęs; jeigu 
jis yra vedęs, tai ir jo žmona.

Jis man būtų turėjęs grąžinti 
patvirtintus “morgičius”, o vė­
liau aš būčiau juos pasiuntęs 
jo vietiniam bankui, kad užre­
gistruotų tuos “morgičius” Re­
corder’s įstaigoj. Tik tada, kai jau 
bankas būtų sugrąžinęs man 
“morgičių” dokumentus ir aš 
juos būčiau patikrinęs, būčiau 
pasiuntęs tam bankui 40,000 dol. 
Tik tada bankas būtų pakvietęs 
tą giminaitį pasiimti tų pinigų. 
Bet tamsta apsilenkei su šia nu­
statyta legalia procedūra. Šito­
kių bylų pasitaikė mano prakti­
koj gana daug. Todėl noriu pažy­
mėti, kad mes, tautiečiai, būtu­
me teisingi, bet ir praktiški. O 
šiuo atveju tamsta buvai teisin­
ga, bet ne praktiška.

Adv. Charles P. Kai

ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

NAUJAUSIOS
PLOKŠTELĖS

Dalia Kiičėrias, sopranas/'1’2 
liaudies dainų ir operų arijų. 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dol.

Sol. Danos Stankaitytės lie­
tuviškai įdainuotos operų arijos 
su simfoninio orkestro palyda. 
Ištraukos iš Gražinos, Aidos, 
La Gioconda, La forza del desti- 
no ir kt. Stereo. Kaina 10 dol.

Sodžiaus garsai. S. Stankūno 
kūriniai. Įdainavosolisti tail.Stan- 
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
vičienė, Ch. Daukša, B. Miš­
kinis ir New Yorko vyrų Per­
kūno choras. Palydos ir solo A. 
Prižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėn šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
J. Girijoto duetai, 2 plokštelės 
— 14 dol., A. Kuprevičiaus pia­
no muzika — 7.50 dol., Mes 
žengiame su daina — New Yor­
ko vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
suk ratelį —Vilniaus choro liau­
dies dainos — 6 dol., Jūros pa­
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai­
nos — po 6 dol. kiekviena plokš­
telė.

Persiuntimui pridedama 1 dol.

Šios bei kitos lietuviškos mu­
zikos plokštelės, naujos knygos 
ir suvenyrai gaunama Darbinin­
ko administracijoj, 341 High­
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Š ALFAS S centro valdyba su 
ŠALFASS šachmatų komitetu 
paskelbė, kad 1980 Š. Amerikos 
lietuvių šachmatų pirmenybės 
(individualinės) įvyks balan­
džio 26-27 Detroite, Mich. Jos 
bus 5 ratų.

Šis paskelbimas skaudžiai pa­
liečia So, Bostono LPD šachma­
tininkus, nes balandžio 18 ir 25 
jie turi paskutines Bostono MET 
lygos rungtynes prieš M IT ir 
Harvardo universitetą. Bostono 
lietuviai šiuo metu pirmauja 
savo lygoj drauge su MIT ir 
MASS universitetu, turėdami po 
5.5-2.5 taško po aštuonerių rung­
tynių. MET lyga po kelių tvar­
karaščio pakeitimų daugiau ne­
benori leistis į tvarkaraščio pa­
keitimus, reikalaudama užbaigti 
pirmenybes, kaip paskirta.

Dr. V. V. Palčiauskas iš Cham­
paign, Ill., rungiasi asmeninių X 
pasaulio korespondencinių 
šachmatų pirmenybių baigmėj. 

u^ICęjF^ų.iįgąnąs.jęjįR^^CĮįĄęH į 
kovo nr. paskelbė, kad V. Pal­
čiauskas užbaigė lygiomis prieš 
dr. Engei.

Kazys Merkis dalyvauja N. 
Anglijos I komandoj, .besirun- 
giančioj “U.S. Postal Chess 
Team Championship” rungtyse, 
kurios buvo pradėtos 1978 pabai­
goj. Iš 8 partijų K.M. užbaigė 
septynias pasekme 6-1. Jis įvei­
kė W. Verbias, Michigan, 2-0, 
su J.F. Campbell, N. England, 
sužaidė 1-1, su S. Simcoe, Calif., 
1-0 ir įveikė D. Reithel, N. Yor­
ko Beavers, 2-0. Beliko nebaig­
ta viena partija prieš S. Simcoe 
iš Los Angeles, kurioj K.M. jau 
turi kai kurią persvarą ir viliasi 
pelnyti daugiau negu pustaškį. 
Ryšium su šiais laimėjimais NE 
komandos kapitonas M. Blechar 
atsiuntė Merkiui sveikinimus: 
“Hi Kazys! Congratulations on a 
fine performance! . . . Keep up 
the good work!”

Pasaulio pretendentų dviko­
vose dm V. Korčnojus, besirung- 
damas Felden, Austrijoj, prieš 
buv. pasaulio meisterį T. Petros- 
janą, po aštuonių partijų pirmau­
ja 4.5-3.5 tš., o V. Vokietijos dm 
R. Huebner prieš Vengrijos dm 
A. Adorjan turi 2.5-1.5 tš. Mote­
rų pretendenčių dvikovose N. 
Aleksandrija iš Tbilisi įveikė 
Achmylovskają iš Krasnojarsko 
5-3, o buv. pasaulio meisterė 
N. Gaprindašvili laimėjo prieš 
N. Gurieli 6-3. Abi laimėtojos 
yra gruzinės iš Tbilisi miesto.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., NJ. ir Conn.) Apsidraus­
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa­
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

DEXTER PARK 
Q pharmacy IB *5?* Wm. Anaatasi, B. B.

77-01 JAMAICA AkEnUE
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER

Michigan 2-4130

ima FONDAS

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

ROM
ŽINIOS

UTHUANIAN MH
LF PELNO SKIRSTYMO 

KOMISIJA PASKYRĖ UŽ 
1979 — $93,768.15

(1979:111.17 —
$6,000, IX.8 —
— $20,012 ir 
$21,256.15)

$16,700,V.30— 
$29,800, XII.7 

1980.1.18 —

79-32: Lietuvių operai “Liuci­
jos” operą pastatyti —1,000.00.

79-33: Arvydui Žygui vykti į 
Punską tautosaką rinkti — 
1,000.00.

79-35: LF v-bai lietuviams 
studentams, kurie vykdys vasa­
ros darbų planą — 2,000.00.

79-37: Lietuvių rašytojų dr- 
jai LRD metinė 1979 premija— 
1,000.00.

79-40: Lituanus Quarterly 
žurnalui remti — 500.00.

79-42: Lietuvių foto archyvui 
remti filmą apie St. Barzduką — 
1,000.00.

79-43: LKMA išleisti Suva­
žiavimo darbų IX t. — 2,500.00.

79-49: Br. Railai (“Vilties” 
spaudos d-jai) padėti išleisti 
“Vaivos rykštę” — 1,000.00.

79-50: Ethnic Community 
Services paruošti, išversti ir iš­
leisti Holocaust in Lithuania — 
Lituanus žurnale — 2,500.00.

79-51: Muencheno taut, šokių 
gr. “Ratukui” padėti dengti sko­
las — 500.00.

79-53: Lietuvių operaipasta- 
tyti “Pajacus” ir “Carmina Bu­
raną” — 1,000.00.

79-54: Vasario 16 gimnaziją 
remti per PLB valdybą — 628.15.

79-56: Lietuvių kunigų vie­
nybei per kun. Pugevičių LKBK 
leisti anglų klb. — 1,500.00.

79-57: Liet, dailės inst. ruošti 
Vasario 16 repr. parodą ir rink­
ti monogr. medž. — 1,000.00.

Iš viso už 1979 —93,768.15.
Rašydami testamentus, neuž­

mirškime Lietuvių Fondo, įra­
šykime į testamentą numatytą 
sumą: “LITHUANIAN FOUN­
DATION, A NON-FOR-PRO- 
FIT, TAX EXEMPT, ILLINOIS 
.CORPORATION, 2422 W. 

' Marquette road, Chic­
ago, ILLINOIS 60629”.

Lietuvių Fondas 1962-1980. 
III.27 turėjo:

1. Pagrindinio kapitalo bruto 
— $1,666,945.11,

2. Pajamų — 895,846.69,
3. Per Pelno Skirstymo Ko-

Numeriai eilutės priekyje nu­
rodo bylos numerį.

79-01: JAV LB Švietimo t- 
bai Lituan. mo-kloms remti 
$16,200, jaunimo spaudai, kon­
kursams $4,150, mokslo priem. 
paruošti $1,800, leisti $2,200
— 24,350.00.

79-02: JAV LB Kultūros t- 
bai PLB arch. $3,000, premijoms 
$4000 — dailės $1,000, muzikos 
$1,000, teatralo $1,000 ir litua- 
nist. studijų $1,000, Vaičiulai­
čio “Auksinei kurpelei” išleisti 
$1,000, paremti literat. vakarus ir 
rašytojų rečitalius $1,000, dupli- 
kuoti kun. Kezio film. $1,000 — 
$10,000.00.

79-03: PLB Švietimo t-bai užs. 
jaun. kltr. veiklą paremti $500, 
P.Am. 5 lietuvaitėms Vasario 16 
gimn-je $2,500. — 3,000.00.

79-04: PLB v-bai PLJ IV 
kongr. Fin. k-tui $3,000, per 
Kultr. talkos k-ją P. Am. “Ąžuo­
lyną” ir “Žibutes” paremti 
$2,000, užs. liet, spaudą remti 
pagal sąrašą $300 — 5,300.00.

79-05: Pedag. lituan. ins-tui 
skoloms apm. $1,362, iš “A. 
Stankus F.” 7.57% nuo $20,000 
stip., leidiniams, mokslo pr. 
$1,514 — 2,876.00.

79-06: Lietuvos agron. Sibiro 
tremt. pag-ti f-do Linai Bildušai- 
tei agronimiją studijuoti nuo 
$5,500 — 7.57% — 416.00.

79-07: Iš “J. Krukonio stip. f- 
do” nuo $143,0^6.5J-7.57 sti­

pend. — 15,998.00?
79-08: Lituanistikos inst. Liet, 

išeiv-os bibliogr. par. už 1978 
$1,000, 1979 $2,000 — 3,000.00.

79-09: Prof. R. Šilbajoriui 
versti straipsnius į rusų kalbą — 
1,000.00.

79-10: Vincentui Liulevičiui
išleisti “Amerikos lietuvių eko- misiją, remiantis protokolais, 
nominė veikla” — 500.00.

79-12: ALKA muziejų paremti
— 1,000.00.

79-13: LF v-bai per Inf. vedė­
ją radijo vai. remti $1,000, lietu­
višką spaudą remti pagal sąrašą 
$1,000 — 2,000.00.

79-16: Pranui Naujokaičiui 
honoraras už Liet, literatūros 
IV t. — 1,200.00.

79-19: Lietuvių meno dr-jai 
paremti meno galeriją — 1,000. 
00.

79-21: LKB kronikoms leisti 
s-gai ispanų ir prancūzų klb. 
kronikas leisti — 1,500.00.

79-22: Baltimorės lietuvių 
muziejui gintaro eksponatus įsi­
gyti — 500.00.

79-23: J. Žilevičiaus liet, muz.- 
jos archyvui remti archyvą pagal 
sąmatą — 500.00.

79-25: Bogutams, Jonui ir 
Teresei paremti Gyvosios ist. 
projektą pagal sąm. — 1,000.00.

79-27: LKMA Chicagos židi­
niui Vilniaus un-to 400 rm mi­
nėjimą paremti — 500.00.

79-31: IV Mokslo ir kūrybos 
simpoz. k-tui leisti leidinį, var­
dyną, tekstus ir kt. — 1,000.00.

lietuviškiems reikalams (švie­
timui, kultūrai, premijoms, sti­
pendijoms ir moksliniams veika­
lams) paskirstęs — 668,796.50.

Visi statykim Lietuvių Fondą, 
kad jis pasiektų 2 milijonus ir 
kasmet galėtų skirti lietuvybei 
daugiau kaip 150 tūkstančių do­
lerių.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius,
Vedėjas

MASTERCHARGEVISA

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas
J.

St. Lūšys aktualiais 
klausimais

L. M. Klubų Federacijos Bos­
tono klubo susirinkime kovo 29 
prelegentu buvo pakviestas vi­
suomenininkas, Vliko veikėjas 
Stasys Lūšys. Klubo pirm. Ele­
na Vasyliūnienė kiekvienam su­
sirinkimui, kurie vyksta kas mė­
nuo, kviečia prelegentus iš skir­
tingų sričių.

Šį kartą Stasys Lūšys savo te­
mą “Aktualiais klausimais” pa­
dalijo į dvi dalis: laisvinimo 
problema ir bendravimas su 
kraštu.

Visos tautos veržiasi į laisvę ir 
jos trokšta. Mūsų tėvynė yra oku­
puota, bet kova už laisvę ten 
vedama labai atkakliai. Ji veda­
ma ne tik namuose, bet ir baž­
nyčioj, kalėjimuose ir net Sibire. 
Laisvojo pasaulio lietuvių išei­
vija, sudaranti apie ketvirtadalį 
tautos, kai kur darbuose nėra 
vieninga, bet laisvės troškimas 
esąs pas visus ir toj srity esame 
vieningi.

Išeivija yra tik tautos dalis. 
Kad ši dalis nenuvystų, jai 
reikia drėgmės. Tos drėgmės 
šaltinis yra Lietuva. 1966 Cle- 
velande ir vėliau White Plains 
visos centrinės organizacijos

sutarė, kad lietuvis su lietuviu 
turi bendrauti. Tačiau tam bend­
ravimui trukdo okupantas. Tad 
viešo bendravimo nėra, o tik 
privatus asmenų bendravimas. 
Tokio bendravimo reikalauja ir 
mūsų tautinė drausmė. Dėl čia 
atvykstančių kultūrininkų nerei­
kia demonstruoti, nes tai ekstre­
mizmas. Reikia visur vadovautis 
sveika tautine nuovoka.

Paskaita tikrai buvo aktuali ir 
įdomi. Buvo keliami klausimai 
ir diskusijos.

Posėdžiavo vyčiai
Kovo 22 Bostone posėdžiavo 

Lietuvos vyčių centro valdyba ir 
apskričių bei kuopų atstovai iš 
įvairių vietovių. Šis posėdis spe­
cialiai tarėsi įvyksiančio vyčių 
seimo 
įvyks 
Plaza 
10.

reikalais. Vyčių seimas 
Bostone, Boston Park 

viešbutyje, rugpiūčio 6-

Savo vaikams, kurie baigia 
mokslus ir išsikelia dirbti į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus jiems ge­
riausia dovana.

Donelaičio minėjimas
Laisvės Varpo pavasariniu 

koncertu balandžio 13, šį sek­
madienį, 3 vai. popiet So. Bos­
tono Lietuvių Piliečių dr-jos 
trečio aukšto salėj minima Kris­

tijono Donelaičio mirties 200 
metų sukaktis. Tai bus pirmas 
tos reikšmingos sukakties minė­
jimas Bostono apylinkėse. Šia­
me minėjime nebus kalbų, o tik 
meninė programa, skirta didžia­
jam mūsų grožinės literatūros 
pradininkui. Pagrindinę jos dalį 
sudaro specialiai šiai sukakčiai 
komp. Dariaus Lapinsko sukurta 
“Tolminkiemio kantata”. In­
formacija apie Kristijoną Done­
laitį bus koncerto programos 
knygutėj. Joj taip pat bus at-

(nukelta į 7 psl.)

Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS J LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/V1LNIUS:

gegužės 14 — $ 899.00 
geg. 21 (suryga)—$ 1199.00 
birželio 5 
birželio 19 
birželio 23 
liepos 15

—$ 999.00
— $ 999.00

— $949.00
— $ 999.00

rugpiūčio 7 —$ 999.00
rugp. 13(»u ryga) —$1199.00 
rugpiūčio 28 
rugsėjo 17 
rugsėjo 24 
spalio 8 
gruodžio 26

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

- $
- $
- $
- $
- $

MEMBER

999.00
899.00
899.00
879.00
779.00

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

Įstalgai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ Ir Albina RUDŽIUNIĖNĖ 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

NEUŽMIRŠKIT SAVO GIMINIŲ 
ŠIĄ VASARĄ

•k kaina vienam asmeniui, gyvenant dviem kambary

Kelionės 
Nr.

Išvyksta iš 
JAV ar Kanados

Iš viso 
dienų

Maršrutas 
(naktų kelionėj)

Kaina, įsk. 
lėktuvą

601 Gegužės 21 14 Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 4, Leningradas 1, 
Helsinki 1

$1549

602 Birželio 18 15 Maskva 2, Vilnius 5, 
Minskas 3, Leningradas 3, 
Helsinki 1

$1549

602A Liepos 16 12 Helsinki 1, Vilnius 5, 
Ryga 2, Helsinki 2

$1386

603 Rugp. 20 15 Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 3, Leningradas 2, 
Helsinki 1

$1549

604 Rugsėjo 17 16 Leningradas 3, Vilnius 5, 
Ryga 3, Maskva 2, 
Amsterdamas 1

$1598

* * Geriausia vertė dėl 1980 — VILNIUJ GERESNI VIEŠBUČIAI 
KELIONĖM NR. 602, 603, 604

spektaklisDienos ekskursijos į Kauną, Trakus, Petrodvorets netoli Leningrado, teatro 
Maskvoj; valgis tris kartus dienoj: Vilniuj, Maskvoj, Leningrade, Rygoj, Minske; pusryčiai 
ir vakarienė Amsterdame ir Helsinki; NĖRA VIZOS MOKESČIŲ

FINNAIR SAS
Write (out of state call collect):

UNION TOURS, INC. 
6 East 36 Street

New York, N.Y. 10016
(212) 679-7878
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PADĖKA
Mūsų mylimai mamytei ir močiutei

A.A.
JUOZEI ANIUOLAUSKAITEI- 

KIBIRKŠTIENEI
š. m. kovo 9 šiame pasaulyje nuo mūsų atsiskyrus, giliai 
dėkojame Šv. Kazimiero parapijos klebonui kunigui Feliksui 
Jucevičiui už paskutinius patarnavimus žemiškoje kelionė­
je, Onutei Pliuškonienei už giesmes bažnyčioje, seselei 
Teresei už palydėjimą vargonais, visiems giminėms, drau­
gams ir pažįstamiems, atvykusiems su mamyte atsisveikin­
ti, už gausias gražias gėles, užuojautas, aukas mišioms, 
Lietuvių Fondui bei Kultūros Židiniui ir už palydėjimą į 
amžinojo poilsio vietą — Montrealio kapines.

Ypatingą padėką reiškiame Genutei Kudžmienei už ma­
mytės rūpestingą globojimą ligoninėje.

Irena, Jonas, Rytas, Rasa ir Justas Vilgaliai
Justas, Noella, Algis ir Kristina Kibirkščiai

A.A. 
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, gilią užuojautą reiškiame vyrui dr. Vladui Ingelevičiul, 
dukroms Ginai Kudžmienei ir Marai Vygantienei su šeimo­
mis, seseriai Bronei Rytėnienei bei kitiems artimiesiems.

E. ir L Krasauskai
G. ir V. Dragūnevičiai

A.A.
Reginai INGELEVIČIENEI

mirus, vyrą dr. VI. Ingelevičių, dukteris Marą ir Ginė su 
šeimomis ir artimuosius giliai užjaučia ir kartu liūdi

Sofija Plechavičienė

PADĖKA
Mūsų mielai seseriai ir tetai

A.A.
MILLY A. PASKACIMAS

staiga mirus, širdingai dėkojame giminėm, draugam bei 
artimiesiem už pareikštą užuojautą mūsų liūdesio valan­
doje. Širdingas ačiū už užprašytas Mišias, atsilankymą į 
šermenis, bažnyčią bei palydėjimą į kapines.

Ypač dėkojame lietuviam broliam pranciškonam, daly­
vavusiam paskutiniame atsisveikinime. Giliai įvertinam 
Lietuvos vyčius, suteikusius savo mirusiai narei vytišką 

atsisveikinimą, o ypatingai Broliui Jurgiui Petkevičiui, OFM, 
už maldų bei giesmių pravedimą, Broliui Kazimierui Gul­
binui už pagalba tvarkant velionės reikalus.

Ačiū Broliui pranciškonui Louis Black, OFM, ir Tėvam 
bei Broliam pranciškonam New Yorke už gausias mišias 
bei mum pareikštą užuojautą.

Esame labai dėkingi visiem už tokį gražų mūsų 
mirusios Milly pagerbimą. Teatlygina gerasis Dievas.

Liūdinti sesuo
Nancy Anunciato su vyru Thomas ir šeima

A.A. 
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, vyrui dr. Vladui Ingelevičiui, dukrom Marai Vygantie­
nei ir Ginai Kudžmienei su šeimomis ir kitiem artimiesiem 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Dantonas ir Mirga Sulaičiai
Vytauttas ir Irena Alksniniai

Mirus
A.A. DAILININKEI 

REGINAI INGELEVIČIENEI,
jos vyrui ir dukrom su šeimomis reiškiu gilią užuojautą.

Liudvika Koppienė

BOSTONE
(atkelta iš 6 psl.)

spausdintas visas “Tolminkie­
mio kantatos” tekstas, kurį su­
daro ištraukos iš “Metų” ir lietu­
vių liaudies dainos.

Tai nauja minėjimo forma, ga­
linti tapti pavyzdžiu ir kitiem 
minėjimam. Didysis kūrėjas pa­
gerbiamas jo paties kūrybos pa­
grindu atliktu naujo kūrėjo dar­
bu.

“Tolminkiemio kantatos” at­
likime pagrindinis vaidmuo ten­
ka solistei, kuria bus Laima La­
pinskienė, mezzo sopranas. Bos­
tono lietuviam savo balsą iki šiol 
ji parodė tik Boleslovo Lapins­
ko mirties metinių minėjime 
giedodama bažnyčioj ir vėliau 
siaurame rately atlikdama iš­
traukas iš D. Lapinsko kūrinio 
‘Bolivarą”.

Chicagoj įvykęs jos rečitalis 
susilaukė palankaus muzikos ži­
novų įvertinimo. Dideliu pasi­
sekimu ji koncertavo Pietų Ame­
rikoj. O prieš keletą metų Chi­
cagoj K. Weill operoj “Mahagon- 
ny” atlikusi pagrindinę Jenny 
rolę, Laima Lapinskienė laimėjo 
nominaciją dėl Jefferson Award, 
kaip geriausia tų metų interpre- 
tatorė.

LB Bostono apylinkės 
metinis susirinkimas

LB Bostono apylinkės narių 
metinis susirinkimas įvyks ba­
landžio 20, sekmadienį, 3 vai. 
popiet Tautinės Sąjungos na­
muose, 4-oje gatvėje. Apylin­
kės valdyba kviečia visus gau­
siai dalyvauti ir susipažinti su 
valdybos planais sujudinti Bos­
tono lietuvių kultūrinę veiklą. 
Nemanykim, kad be mūsų ap­
sieis. Dalyvaukim visi lietu­
viškame darbe.

Bostono 
parengimų

— kalendorius - ....

Laisvės Varpo radijo valandos 
pavasarinis koncertas įvyks ba­
landžio 13, per Atvelykį, Lie­
tuvių Piliečių dr-jos salėj, So. 
Bostone.

L.M.K. Federacijos Bostono 
klubo susirinkimas balandžio 19, 
šeštadienį, 2:30 vai. popiet Lie­
tuvių Piliečių dr-jos direktorių 
kambary. Prelegentas — dail. 
Julius Špakevičius.

Lietuvių Bendruomenės Bos­
tono apylinkės visuotinis susi­
rinkimas balandžio 20, sek­
madienį, 7 vai. vak. Tautinės Są­
jungos namuose, So. Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer­
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge­
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge­
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po­
piet Tautinės Sąjungos namuose. 
So. Bostone. Bus ir meno rank­
darbių paroda. Rengia L.M.K.F 
Bostono klubas.

Parapijos sueiga-reunion ir 
parapijos 75 m. sukakties minė­
jimas įvyks gegužės 11 nuo 5 iki 
10 vai. vak. Lantana restorane, 
Randolph, Mass.

Baisiojo birželio minėjimas 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa­
rapijos bažnyčioj. Po pamaldų 
minėjimas parapijos salėj.

Amer. Liet. Inžinierių ir Ar­
chitektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 
1 d. 7 v.v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Š m. balandžio 1 New Yorke netikėtai mirė Richmond 
Hill gyventojas Viktoras Galinis. Jis buvo gimęs ir augęs 
Kybartuose, kur pasižymėjo kaip gabus kirpėjas ir tuo 
amatu vertėsi atvažiavęs į Ameriką. Sunegalavus širdžiai, 
turėjo nutraukti savo amatą ir paskutiniu laiku gyveno 
ir dalinosi savo šeimos džiaugsmais bei rūpesčiais. Velio­
nis buvo sulaukęs tik 65 metų amžiaus, buvo labai nuo­
širdus, visiem draugiškas ir visų mylimas.

Giliam liūdesy paliko žmoną Viktoriją, dukteris Liukre­
ciją, Dalią bei Ireną su šeimomis, 6 anūkes ir vieną anūkėlį. 
Velionis Viktoras buvo kilęs iš gausios Galinių šeimos ir 
nuliūdime paliko New Yorke vyriausią brolį Joną, seserį 
Julijaną, New Jersey, brolius Vincą, Vytautą ir seserį 
Oną Meidūnienę Baltimorėj, brolį Edvardą Kanadoj, seserį 
Pranę Lapurkienę Lietuvoj ir seserį Eleną Krzywoblocka 
Lenkijoj.

Velionies laidotuvės įvyko šeštadienį, balandžio 5, 
Šv. Jono kapinėse Middle Village, Queens, N.Y. Paly­
dėti paskutinėn kelionėn buvo suvažiavę visi broliai ir 
seserys, gyvenantieji šiam žemyne, visi artimieji šeimos 
nariai ir pažįstami. Paskutinį patarnavimą ir laidotuvių 
ruošą atliko Marytė Šalinskienė. Apreiškimo parapijos kle­
bonas kun. Jonas Pakalniškis penktadienį pravedė atsisvei­
kinimo Ir maldos vakarą, o šeštadienį bažnytines apeigas. 
Jis taip pat palydėjo velionį iki amžinosios poilsio vie­
tos ir sukalbėjo paskutines maldas.

Polaidotuviniai pietūs iš toli ir iš arti suvažiavusiem 
giminėm bei bičiuliam įvyko Kultūros Židinio patalpose, 
o gedulingos mišios buvo aukojamos Apreiškimo parapi­
jos bažnyčioj pirmadienį po Velykų. Mišias aukojo kunigai 
Jonas Pakalniškis, Antanas Račkauskas, Ladas Budreckas 
ir Tėv. Paulius Baltakis, OFM. Dėkojame visiems kunigams 
už dvasinį patarnavimą.

Velionies Viktoro Galinio žmona Viktorija ir dukterys su 
žentais nuoširdžiai dėkoja visiem artimiesiem už dvasinę 
paramą, užuojautas, maldas ir dalyvavimą paskutiniame 
atsisveikinime su šviesios atminties velioniu Viktoru. Gili 
padėka Apreiškimo parapijos klebonui kun. Jonui Pakal­
niškiui, pranciškonų kunigam, dalyvavusiem atsisveikinime, 
Marytei Šalinskienei už rūpestingą patarnavimą, Vaciui Ste- 
poniui už vaišes, visiem aukojusiem gėles ir mišias velio­
nies atminimui.

Velionies artimieji prašo mirusiojo neužmiršti maldose, 
mintyse ir geruose darbuose. Tegul būna jam lengva 
Amerikos žemelė Ir Viešpats teprlglaudžia jo sielą.

Dailininkei
REGINAI INGĖLEVIČIENS

mirus, giliausią užuojautą reiškiame dr. Vladui Ingelevičiui, 
dukroms ir jų šeimoms.

Stepas Zobarskas
ir dukra Nijolė

A.A. VIKTORUI GALINIUI
mirus, jo žmonai Viktorijai, dukroms Liukrecijai,-Irenai, 
Daliai, žentams Erwin, Ričardui, Vitui ir anūkams Kristinai, 
Audronei, Janei, Bernadetai, Loretai, Joanai, Robertui bei 
giminėms reiškiu gilią užuojautą.

Antanas Mičiulis

A.A.
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, mūsų mokytojai Marai Vygantienei, žentui dr. Vytautui 
Vygantui ir mokinėms Monikai ir Kristinai reiškiame nuo­
širdžią užuojautą.

Maironio mokyklos 
mokytojai, tėvų komitetas 
ir mokiniai

A.A.
VIKTORUI GALINIUI

mirus, jo žmonai Viktorijai, dukroms Liukrecijai, Irenai, 
Daliai ir jų šeimoms gilią užuojautą reiškia

L.A.K. Bingo grupė

A.A.
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, vyrui pulk. dr. V. Ingelevičiui, dukrai Marai ir žentui 
dr. Vytautui Vygantams, dukrai Ginai Kudžmienei, anūkams 
ir kitiems artimiesiems reiškiame giliausią užuojautą.

Lito direktoriai ir tarnautojai

A.A. 
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, vyrą dr. VI. Ingelevičių, dukteris Marą ir Giną su 
nei ir Marai Vygantienei su šeimomis ir kitiem artimie­
siem nuoširdžią užuojautą reiškia Ir kartu liūdi

New Yorko Lietuvių 
Dailininkų Sąjunga

A.A. 
VIKTORUI GALINIUI

mirus, gili užuojauta žmonai Viktorijai, dukroms bei jų šei­
moms, broliui Jonui su šeima ir kitiems artimiesiems. Kartu 
liūdi

Bronė Spudienė

Mielą daktarą
VLADĄ INGELEVIČIŲ

netekus gyvenimo draugės, mielas ponias Giną ir Marą, 
netekus mamos, nuoširdžiai užjaučia

Ustjanauskų šeima

A.A.
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, jos vyrui dr. Vladui Ingelevičiui, dukroms, jų šeimoms 

ir giminėms gilią užuojautą reiškia

Gydytojų Korp. Fraternitas Lithuanica
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DARBININKAS
Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
balandžio 12, šeštadienį, 10 vai. 
moksleivių ateitininkų egzami­
nai, 1 vai. pokalbiai ir simpo­
ziumas; 1 vai. popiet simpo­
ziumas studentam; 7 vai. vak. 
Laisvės Žiburio radijo atkvies­
to Antro Kaimo iš Chicagos 
pasirodymas. Balandžio 13, sek­
madienį, 4 vai. popiet LMK Fe­
deracijos New Yorko Klubo tra­
dicinė Atvelykio popietė.

Aušros Vartų parapijoj Man- 
hattane balandžio 13, Atvelykio 
sekmadienį, bus švenčiama me­
tinė Eucharistijos diena. Iškil­
mingos mišios bus aukojamos 4 
vai. popiet. Pamokslą pasakys 
Tėv. Leonardas Andriekus, 
OFM, pranciškonų vienuolyno 
Brooklyne viršininkas. Visi pa- 
rapiečiai, Lietuvos vyčiai, Šv. 
Rožančiaus ir kitų draugijų na­
riai kviečiami gausiai dalyvauti.

Eucharistijos garbinimo diena 
Apreiškimo parapijoj, Brook­
lyne, bus balandžio 20, sekma­
dienį. Švč. Sakramentas viešam 
žmonių garbinimui bus išstaty­
tas tuoj po sumos iki pamaldų 
pabaigos. Iškilmingi mišparai, 
procesija ir palaiminimas su Švč. 
Sakramentu bus 5 vai. popiet. 
Pamokslą sakys Tėv. Walter C. 
Jaskiewicz, SJ, Fordhamo uni­
versiteto profesorius.

Lucy Tiškus iš Clearwater, 
Fla., siųsdama Darbininkui 
prenumeratą, pridėjo 50 dol. au­
ką spaudai stiprinti. Darbinin­
ko administracija nuoširdžiai 
dėkoja.

J. Spranaitis, Paterson, N.J., 
Vasario 16-osios minėjime auko­
jo 10 dol. Ši jo auka bendra­
me sąraše, išspausdintame Dar­
bininko Nr. 13, nepaskelb­
ta. LB apylinkės valdyba atsi­
prašo.

Tradicinė Atvelykio

bus balandžio 13, sekmadienį, 4 y. popiet 
Kultūros Židiny

PROGRAMOJE
Trys broliai suomiai Laho atliks muzikinę programą.
Laimėjimam leidžiamas dail. J. Paukštienės 
paveikslas.
Velykų stalas.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
LMK Federacijos New Yorko Klubas

Maironio lituanistinėje mo­
kykloje po Velykų švenčių pa­
mokos bus tik balandžio 19.

Darbininko spaudos kioskas 
su naujomis plokštelėmis, kny­
gomis ir suvenyrais veiks balan­
džio 12, šį šeštadienį, Kultūros 
Židinyje, kai ten vyks Laisvės 
Žiburio renginys — Antro Kaimo 
iš Chicagos pasirodymas. Ta 
pačia proga bus galima sumokė­
ti ir Darbininko prenumeratą.

Margučių balius, kasmet ruo­
šiamas Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 7-tos kuopos, šiemet 
įvyks balandžio 19, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Fifi salėj, Wood- 
havene. Visi kviečiami.

Lietuvos vyčių 110 kuopa 
Maspethe balandžio 12, šešta­
dienį, 8 vai. vak. V. Atsimainy­
mo lietuvių parapijos salėj ren­
gia antrąją metinę vakarienę 
ir polkų šokius. Šokiam gros Joe 
Thomas orkestras.

Pabaltiečių Moterų Taryba 
gegužės 18, sekmadienį, 4 vai. 
popiet rengia metinį susirinki­
mą, kuris įvyks Estų namuose, 
34 St. ir 2 Avė., Manhattane. 
Šiais metais Pabaltiečių Moterų 
Tarybai pirmininkauja lietuvaitė 
Aldona Pinčienė.

Pranešimas vykstantiems į 
Antro Kaimo spektaklį

Jei transporto streikas šį šešta­
dienį dar nebus pasibaigęs, 
Laisvės Žiburio vadovybė parū­
pins transporto priemonę visiem 
vykstantiem iš Woodhaven — 
Richmond Hill apylinkės. Norį 
šiuo patarnavimu pasinaudoti 
privalo užsiregistruoti pas Mary­
tę Šalinskienę 296-2244. Trans- 
portacija į vieną galą kainuos 1 
dol. asmeniui. Šiuo patarnavimu 
galės pasinaudoti tik tie, kurie 
bus iš anksto įsigiję bilietus į 
Antro Kaimo pasirodymą.

A. Skučas iš Lake Worth, Fla., 
sunegalavęs nuvyko pas sūnų 
medicinos daktarą į Rochester, 
N.Y. Buvo paguldytas ligoninėn 
ir jam padaryta vidurių opera­
cija. Ligonis yra sūnaus priežiū­
roj. Žmona, dukros, žentai bei 
anūkai ir kiti artimieji ligoniui 
linki greit pasveikti ir vėl grįžti į 
saulėtą Floridą.

Mykolas ir Ona Paškevičiai, 
mielai kolegei dailininkei Re­
ginai Ingelevičienei mirus, vie­
toj gėlių prie jos karsto, pa­
gerbdami velionės atminimą, 
atsiuntė 25 dol. auką Darbinin­
ko spaudai paremti. Nuoširdus 
ačiū.

New Yorko moksleivių ateiti­
ninkų metinė šventė įvyks ba­
landžio 12-13. Šeštadienį 10 vai. 
ryto bus egzaminai. 12 vai. — re­
gistracija. 1 vai. prasidės pokal­
biai ir simpoziumas. Vakare visi 
dalyvaus Laisvės Žiburio paren­
gime. Grupės bilietai'užsisako- 
mi pas Petrą Tutiną, tel. (212) 
647-1406. Sekmadienį Apreiški­
mo parapijoj bus mišios. Po mi­
šių parapijos salėj bus iškilmin­
gas posėdis, kurio metu kalbės 
Ateitininkų Federacijos vadas 
Juozas Laučka iš Washingtono. 
Moksleiviai iš anksto registruo­
jasi pas Stasį Janušą, (516) 676- 
6496, studentai — pas Petrą 
Tutiną.

Muzikė Dalia Sakaitė gegužės 
mėn. duos du rečitalius New 
Yorke. Juos ruošia Landmark 
Series. Ji yra viena iš parink­
tų menininkų šiuose koncertuo­
se dalyvauti. Koncertai vyks 
Federal Hall, Wall St., ir namuo­
se, kur gimė buvęs Amerikos 
prezidentas Theodore Roose­
velt. Šie namai dabar naudoja­
mi įvairiem muzikiniam pa­
rengimam. D. Sakaitė šiuo metu 
taip pat ruošiasi koncertam ba­
landžio 19 Putname ir balandžio 
26 Philadelphijoj.

Tryptinis, New Yorko lietuvių 
tautinių šokių ansamblis, gegu­
žės 10 švenčia savo veiklos 30 
metų sukaktį. Šventė — balius 
įvyks Kultūros Židiny. Vadovė 
Jadvyga Matulaitienė ir šokėjai 
ruošia įdomią ir įvairią progra­
mą. Visi kviečiami jau dabar re­
zervuoti gegužės 10 vakarą da­
lyvauti jų šventėj.

Antanas Maceika, pagerbda­
mas a.a. Vinco Mickeliūno atmi­
nimą, vietoj gėlių prie velionio 
karsto paaukojo 20 dol. Kultū­
ros Židiniui.

Telefonai dėl smarkios lietaus 
audros Darbininko administraci­
joj, Darbininko redakcijoj ir 
pranciškonų vienuolyne perei­
tos savaitės pirmadienį ir dalį 
antradienio buvo sugedę. Dau­
gelis skundėsi negalėję šių įstai­
gų prisišaukti. Po audros atvykęs 
mechanikas telefonus sutaisė.

Merkelis Giedraitis, tai nau­
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch­
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi­
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

A. a. Vaclovui Cižiūnui mirus, 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
kuopa New Yorke savo nariui į- 
amžinti paskyrė 25 dol. auką 
Tautos Fondo Laisvės Iždui. 
Tautos Fondo valdyba už auką 
nuoširdžiai dėkoja.

Iš Metropolitan operos rūmų 
balandžio 12, šį šeštadienį, 2 vai. 
popiet New Yorko laiku per ra­
diją bus transliuojama Mozarto 
opera Abduction from the Se­
raglio. Pagrindiniai solistai: 
Eda-Pierre, Battle, Alexander, 
Berberian, Klemperer. Diri­
guoja Levine.

Iš Metropolitan operos balan­
džio 12, šį šeštadienį, 8 vai. 
vak. New Yorko laiku per tele­
viziją bus transliuojama Verdi 
opera Don Carlo. Pagrindiniai 
solistai: Scotto, Moldoveanu, 
Troyanos, Milnes, Plishka, Hi­
nes. Diriguoja Levine.

Dr. J. J. Stuko, Lietuvos At­
siminimų radijo vedėjo, adre­
sas nuo balandžio 10 yra toks: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 
07060. Telef. 201 753-5636.

Liet. Kat. Mokslo Akademi­
jos New Yorko židinio susirin­
kimas buvo kovo 23 Kultūros 
Židinio posėdžių menėje. Jį pra­
dėjo židinio pirmininkė prof. dr. 
Aldona Šlepetytė-Janačienė 
trumpu atidarymo žodžiu. To­
liau Tėv. dr. Viktoras Gidžiū­
nas, OFM, padarė pranešimą 
apie L. Kat. Mokslo Akademijos 
suvažiavimą, kuris buvo praeitų 
metų rudenį Chicagoje ir kuris 
buvo skirtas Vilniaus Universi­
teto 400 metų sukakčiai pa­
minėti. Tame suvažiavime pa­
skaitą skaitė ir aktorius Vitalis 
Žukauskas apie Vilniaus akade­
mijos teatrą. Šiame susirinkime 
jis ir grįžo prie šios paskaitos. 
Plačiai jis nagrinėjo Vilniaus 
universiteto vaidinimus, kaip jie 
buvo organizuojami, administ­
ruojami, kas buvo vaidinama ir 
1.1. Vaizdžiai papasakojo vienos 
panegirikos vaidinimą, kada 
buvo pagerbtas karalius Stepo­
nas Batoras. Po paskaitos buvo 
vienas kitas klausimas. Paskui 
visi dar buvo pirmininkės pavai­
šinti. Prasidėjo apie 3:30 v. po­
piet ir baigėsi apie 6 v.v. Žmo­
nių atsilankė apie 30.

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobusu 
pas Tėvus pranciškonus Ken­
nebunkport, Maine, šiais metais 
daroma ne Darbo dienos savait­
galy, bet JAV nepriklausomybės 
šventėj. Autobusas iš Kultūros 
Židinio kiemo išvyks liepos 4, 
penktadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž­
tama liepos 6' sekmadienį, vaka­
re.

Kelionė, nakvynė geruose 
kambariuose ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 85 dol. Šios kelionės 
reikalais skambinti Marytei Ša- 
linskienei 296-2244 arba Tėvui 
Petrui 827-1351. Anksčiau užsi­
registravę pasirenka vietas auto­
buse bei kambarius vasarvietėj.

ANTRAS KAIMAS 
NEW YORKE

Šį šeštadienį, balandžio 12, 
į New Yorką atvyksta Antras Kai­
mas iš lietuviškos sostinės — 
Chicagos. Tai pats patvariausias 
lietuviškas satyros ir humoro 
teatras laisvajam pasaulyje — iš­
silaikęs jau du dešimtmečius.

Šiais metais Antro Kaimo pro­
grama yra viena pačių sėkmin­
giausių jo karjeroje. Chicagoje ji 
buvo rodyta net 6 kartus. Rašy­
tojas Jurgis Jankus, matęs Antro 
Kaimo pastatymą Chicagoje, 
pereitame Darbininke rašo, kad 
norėtų net iš Rochesterio čia at­
vykti dar kartą jų pasirodymą 
pamatyti. Tad mum čia, Didžiojo 
New Yorko apylinkėse gyvenan­
tiem, būtų tikra gėda jų nepa­
matyti. Čia bus ir juoko ir aktua­
lijų. Antrakaimiečiai nieko ne­
glosto, o jei ką ir glosto, tai tik 
prieš plauką.

Kviečiame mūsų apylinkės vi­
suomenę gausiai atsilankyti į 
Antro Kaimo pasirodymą, pasi­
džiaugti nuotaikingu spektakliu, 
pasilinksminti, o tuo pačiu pa­
remti ir Laisvės Žiburį. Tos pa­
ramos mums labai reikia, nes 
lietuviško radijo išlaikymas kas­
kart sunkėja.

Romas Kezys 
Laisvės Žiburio Radijo

Vedėjas

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ 

KENNEBUNKPORTE

Pranciškonai kviečia lietuviš­
ką visuomenę atostogauti gražioj > 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi­
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė­
gas stiprina didinga Maino gam­
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva­
siai atgaivos teikia meniška ap­
linka — monumentinės skulptū­
ros lauke, nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon­
certai, literatūros vakarai, pa­
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie­
pos ir rugpiūčio mėnesiai. Infor­
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport, 
ME 04046. Telef. 207 967-2011.

POETO BERNARDO 
BRAZDŽIONIO
LITERATŪROS
VAKARAS — KONCERTAS

1980 m. balandžio 20, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinyje

Savo eiles skaito svečias poetas
Dainuoja solistė ONA PLIUŠKONIENĖ
Maironio lituanistinės mokyklos mokiniai, - parengti 
muzikės NIJOLĖS ULĖNIENĖS, deklamuoja ir dainuoja, 
atlieka ištraukas iš Brn. Brazdžionio — Vytės Nemunėlio 
poemos “Meškiukas Rudnosiuka s”.
Po programos — kava ir atgaiva.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
Maironio lituanistinė mokykla

Muzikos Žinios, praeitų me­
tų 3-4 numeris, atspausdintas 
pranciškonų spaustuvėje. Pir­
miausia pagerbiamas kompozito­
rius Jeronimas Kačinskas, prisi­
menamas jo kūrinių koncertas 
Kultūros Židinyje. Alfonsas Na­
kas rašo apie “Sekminių vaini­
ko’ spektaklio įspūdžius, į Flo­
ridą palydimas Vincas Mamaitis, 
kun. Ladas Budreckas rašo apie 
kompozitoriaus Juozo Stankūno 
naują plokštelę, prisimenama 
Alekso Mrozinsko 10 metų mir­
ties sukaktis, rašoma apie kon­
certą, kuris Chicagoje sukėlė 
daug triukšmo, prisimenamas 
solistas Antanas Sodeika, solis­
tas Antanas Kučingis, kun. L. 
Budreckas rašo apie giedojimo 
reikšmę mišių liturgijoje, Bohe­
ma Los Angeles scenoje, muzi­
kinė kronika, kurią surinko Juo­
zas Stankūnas. Žurnalą redaguo­
ja muzikas Vytautas Kerbelis, 
kuris drauge yra ir Vargoninin­
kų — Muzikų Sąjungos pirmi­
ninkas.

Poetės Kotrynos Grigaitytės 
naujas eilėraščių rinkinys jau at­
spausdintas pranciškonų spaus­
tuvėje Brooklyne. Rinkinys pa­
vadintas “Marių vėjui skam­
bant”, dedikuotas seseriai Ag­
netei. Viršelį ir vinjetes piešė 
Paulius Jurkus, 108 psl. Išleido 
Darbininko laikraštis.

NORWOOD, MASS.
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo 62 metinės paminėtos 
vasario 17. Šv. Jurgio lietuvių 
parapijos bažnyčioj klebonas 
kun. Albertas Abračinskas už 
Lietuvą aukojo mišias ir pasakė 
tai dienai pritaikytą gražų 
pamokslą.

Choras, vadovaujamas vargo­
nininko V. Kamantausko, gražiai 
giedojo lietuviškas giesmes.

Kun. klebonui leidus, bažny­
čioj padaryta rinkliava Lietuvos 
laisvinimo reikalam. Iš viso su­
aukota 346 dol.

Nuoširdi padėka klebonui 
kun. A. Abračinskui, chorui ir 
vargonininkui, aukų rinkėjam ir 
aukotojam.

Šia proga kitokios programos 
ir nebebuvo. Sumažėjus lietuvių 
skaičiui, beveik visai sustojo ir 
lietuviška veikimas.

Žvalgas

Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis

BILIETŲ PLATINTOJAI:

New York:

Įėjimo auka 7 dol. suaugusiem, 3 dol. valkam iki 12 metų.
Visos vietos numeruotos. Bilietus galima įsigyti paštu 

pasiunčlant atitinkamai sumai čekį Ir sau adresuotą su pašto 
ženklu voką. Lithuanian Radio Club, 217-25 54 Ave., Bayside, 
N.Y. 11364

New Jersey:
B. ir P. Macijauskas 998-6797 

892-6415
K. Praleika 256-5224

LAISVES ŽIBURIO RADIO
PAVASARIO

KONCERTAS BALIUS
šeštadienį, balandžio 12, 7 vai. vak.

Programoje: iškilusis Chicagos humoro 
ir satyros teatras

ANTRAS KAIMAS

Programą sudarys vaizdai iš lietuviško šeimyninio, 
visuomeninio, politinio, kultūrinio gyvenimo. Pav.: Pensininkų 
klubo aukščiausios tarybos posėdis, Pasaka apie jauną lietuvį 
ir jo netrumpą liežuvį, Godos mergautinės ir pan.

Po programos šokiai— Joe Kazlas orkestras. Gėrimų ir 
valgių bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kurie norėtų 
šoklų metu turėti stalą, gali iš anksto užsisakyti pas Birutę 
Labutlenę, VI 7-5550.

N. ir P. Baltrulionis AX 7-0991
G. ir P. Bartkus 835-0179
A. Diržys TA 7-8789
Ž. Jurienė 441-7831
E. Kezienė 296-0798
R. Kezys 769-3300
G. ir S. Kudirka 235-0724
B. ir V. Labutis VI 7-5550
M. Šalinskienė 296-2244
V. Vasikauskas VI7-1286 Visus atsilankyti kviečia

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJAS

8


	1980-nr15-DARININKAS-01855
	1980-nr15-DARININKAS-04493
	1980-nr15-DARININKAS-07129
	1980-nr15-DARININKAS-09763
	1980-nr15-DARININKAS-12398
	1980-nr15-DARININKAS-15031
	1980-nr15-DARININKAS-17664
	1980-nr15-DARININKAS-20290

